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Dotace na Expozici o historii 
Klimkovic a okolí

Dobrá zpráva přišla z Moravskoslez-
ské ho kraje. Po zisku dotace na obno-
vení studánek (viz Zpravodaj č. 4/2015, 
str. 7) jsme z krajské samosprávy obdrželi 
z Progra mu podpory aktivit v oblasti kul-
tu ry na rok 2015 dotaci 50 000 Kč na 
Expo zici o historii Klimkovic a okolí. 
Tato výstava bude umístěna na chod-
bě druhého patra klimkovického zámku 
a vhodným způsobem doplní muzejní 
výstavu o Klimkovicích v Okresním vlasti-
vědném muzeu a stálou expozici Po sto-
pách rozvoje území města Klimkovic, kte rá 
je umístěna v zasedací síni zastupitelstva. 
Bude mít 31 panelů a k její instalaci se 
využijí i stávající nástěnné panely v této 
chodbě, které původně sloužily Informač-
nímu centru dálnice D47. Expozice o naší 
historii má být hotova do konce roku 2015 

Slovo starosty a více se o jejím obsahu dozvíte v někte-
rém dalším letošním čísle Zpravodaje. 

Co nového na „kupaku“?
Letos se konečně dočkáme čisté vody 

v bazénech areálu původního koupaliště. 
Zastupitelstvo města uvolnilo prostředky 
na vybudování nového čisticího zaříze-
ní bazénové vody tak, aby se co nejdří-
ve mohly oba bazény napustit vodou 
z Krče. Pak to bude jen na nás, zdali si 
budeme chtít připomenout dobu našeho 
mládí, z dálky se linoucí povyk do vody 
skákajících dětí, nezaměnitelné aroma 
svěžího koupalištního vzduchu… Pojďme 
tedy podpořit svou návštěvou další rozvoj 
 areálu a zároveň posílit vzájemné sou-
sedské vztahy a navázat přátelské vztahy 
k návštěvníkům města. Vždyť odedáv-
na se občané měst potkávali nejen na 
náměstích, tržištích ale i ve veřejných 
městských lázních, kde projednávali 
své záležitosti, obchody, svěřovali se se 
svými trápeními a někdo jim naslouchal. 

lázní a města Klimkovic

Aniž o tom věděli, tak předcházeli dneš-
nímu odcizení, anonymizaci veřejných 
prostranství, odtud není daleko ke všem 
i u nás každodenním negativním jevům 
včetně vandalismu… Ať nám počasí pře-
je a ať si pěstujeme kultivované vztahy 
nejen v našem oddechovém areálu dří-
vějšího koupaliště.…

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji všem zainteresovaným na zdár-
ném průběhu hned několika pietních akcí, 
věnovaných připomínce 70. výročí ukon-
čení II. světové války. Jsem hrdý na naše 
město, které za svůj přístup k uchování 
památky obětí této války bylo oceněno 
Křížem honorárního konzula Ruské fede-
race Aleše Zedníka.

Letmé pozvání 
z radničního okénka 

Pojďme navázat na vydařené Stavění 
máje 30. 4. a oslavit zahájení Lázeňské-
ho kulturního léta 30. 5., jednak ráno od 
10.00 hod. v lázních a následně od 17.00 
hod. opět v areálu koupaliště, kde dojde 
k odhalení řezbářských děl a předání dár-
kových šeků pro dětské pacienty lázní. 

Na sluncem a teplem zalité červnové 
dny se s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák, starosta města

láznín a města Klimkovic

Po sedmdesáti letech byla odhalena identita neznámého vojína, 27. 4. 2015.
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Rada města po prvních měsících práce 
pro občany našeho města upravila své 
programové priority pro toto volební obdo-
bí. Dovolujeme si vám všem předložit naše 
vize, které mají za cíl jediné – zkvalitnit 
život v našem městě pro dnešní obyvate-
le a připravit ještě lepší podmínky k životu 
v Klimkovicích pro budoucí generace. 

Rada města bude své programové prio-
rity prosazovat tak, aby Klimkovice i na-
dále zůstaly menším, ale svébytným 
lázeňským městem v blízkosti Ostravy. 
Uděláme vše proto, aby naši občané žili 
ve zdravém životním prostředí uprostřed 
okolní malebné krajiny. Klimkovice chce-
me rozvíjet, aby byly i nadále atraktivním 
místem pro život a trávení volného času 
především pro občany města Klimkovic, 
bez ohledu na věkovou či sociální sku-
pinu. Zároveň chceme naše město více 
otevřít pro lázeňské hosty a ostatní ná-
vštěvníky tak, aby klimkovičtí podnikatelé 
mohli úspěšně rozvíjet své živnosti.

Sanatoria Klimkovice chápeme a pod-
porujeme nejen jako zdravotnické zaří-
zení, které nám umožňuje být lázeňským 
městem, ale i jako největšího zaměst-
navatele klimkovických občanů a zdroj 
nemalých příjmů do městského rozpoč-
tu. Proto budeme rozvíjející se spolupráci 
i nadále podporovat pod heslem Lázně 
i město jedno jsou. 

Rada města si je vědoma, že není mož-
né se soustřeďovat pouze na dlouhodobé 
a strategické cíle nebo opravy a rozvoj 
městské infrastruktury, ale musíme rea-
govat co nejrychleji i na akutní požadav-
ky občanů našeho města. Z vašich pod-
nětů i našich vlastních pocitů je zřejmé, 
že v současnosti je jedním z nejpalčivěj-
ších problémů bezpečnost. Problémy 
způsobuje zejména tranzitní doprava a s 
ní spojené porušování dopravních před-
pisů. Rada města udělá vše pro větší 
vymahatelnosti práva a zvýšení prevence 
kriminality. Toto je pro nás jeden z nej-
důležitějších bodů, k jehož splnění 
napneme všechny síly, včetně alokace 
potřebných fi nančních prostředků. 

Rada města si velmi váží všech aktiv-
ních občanů našeho města, kteří mají 
zájem o věci veřejné a pracují nezištně ve 
prospěch druhých. Proto budeme maximál-
ně podporovat všechny spolky, organi-
zace i jednotlivce, kteří přispívají k vyšší 
pospolitosti a spolupráci všech sociálních 
a věkových skupin v Klimkovicích.

Rada města chce všemi dostupnými 
prostředky zapojit do správy města co 
nejvíce občanů, protože narůstající lhos-
tejnost vůči poškozování veřejnoprávního 
majetku, ale i práv a majetku ostatních 
občanů může zhatit všechny plány na 
příjemnější život v našem městě. Bude-
me spoléhat na vstřícnost občanů, kte-
rá může například při údržbě zeleně nebo 
úklidu společných prostor uspořit výrazné 
fi nanční prostředky, které je možné použít 
na jiné účely.

Rada města se znepokojením sleduje 
postupné vylidňování Náměstí, které 
má vliv nejen na rozsah a kvalitu poskyto-
vaných služeb, ale i na společenský život 
v Klimkovicích. Proto bude i nadále pod-
porovat a rozšiřovat veřejné akce v tomto 
prostoru. Dlouhodobým cílem je nalezení 
smysluplného využití bývalé velkopro-
dejny potravin, navrácení historizujícího 
vzhledu této části Náměstí i její spojení 
s budovou Zdravotního střediska. 

Programové priority
Pro zvýšení bezpečnosti všech obča-

nů města Klimkovic navýšíme počet 
příslušníků Obecní policie za účelem 
každodenní přítomnosti hlídky ve městě 
Klimkovice. V roce 2016 vyhodnotíme pří-
nosy kamerového systému a zvážíme jeho 
další rozvoj. Budeme jednat s Policií ČR 
o zřízení trvalé služebny v našem městě, 
včetně poskytnutí potřebných prostor. 

Pro zklidnění dopravy na tranzit-
ních komunikacích budeme pokračovat 
v jednáních o vymístění nákladní dopravy 
z Klimkovic a zrušení placeného dálniční-
ho obchvatu kolem našeho města. Nově 
zřízené přechody chceme vybavit certifi -
kovanými měřiči rychlosti s automatickým 
hlášením zjištěných přestupků. Připravu-
jeme rozšíření sítě stávajících přechodů 
pro chodce o další jak v centrální části, 
tak v jednotlivých osadách města. Na kri-
tických místech bude zajištěna pravidelná 
kontrola policie a instalována další tech-
nická opatření ke zvýšení bezpečnosti. 

Pro vyšší ochranu chodců chce-
me vybudovat dlouhodobě požadované 
chodníky podél frekventovaných komuni-
kací, zejména směrem do Polanky (ul. 28. 
října), na Olbramice (ul. Olbramická), na 
Bílovec (ul. Lagnovská) a v Josefovicích. 
Pro opravy ostatních chodníků chceme 
více využívat interních pracovníků Tech-
nické správy města.

Pro lepší život občanů v místních lo-
kalitách chceme o navrhovaných opat-
řeních diskutovat a korigovat je přímo na 
místě a zejména s občany zde žijícími. 
Jako první budeme organizovat setkání 
s občany Josefovic, Fonovic, Hýlova, Fi -
fejd, Lagno va, Václavovic, Mexika a lo-
kality podél ulice Havlíčkova. Pro vyšší 
bezpečnost dětí budeme za účasti rodičů 
řešit neutěšenou dopravní situaci u ZŠ. 

Pro kvalitnější zdravotnické služby 
občanům jsme zahájili rekonstrukci bu-
dovy Zdravotního střediska s cílem opra-
vit vnitřní i vnější prostory objektu a snížit 
energetickou náročnost budovy. Chce-
me připravit studii budoucího celkového 
vzhledu budovy, aby byla důstojným sou-
sedem historických budov v okolí a nava-
zovala na charakter Náměstí. 

Pro rozšíření nabídky rehabilitač-
ních služeb občanům Klimkovic bude-
me jednat se zdravotními pojišťovnami 
o rozšíření ambulantní péče Sanatorií 
Klimkovice.

Pro dostupnější lázeňskou péči 
a vyšší zaměstnanost klimkovických 
ob čanů budeme pomáhat Sanato riím 
Klim kovice u zdravotních pojišťoven pro-
sazovat zařazení metody KLIM-THERA-
PY a dalších do procedur, hrazených 
z veřejného zdravotního pojištění. 

Pro občany, kteří potřebují pomoc, 
budeme rozvíjet nabídku služeb, které jim 
usnadní život. Senior taxi, bezbariérový 
přístup do jídelny ZŠ, úpravy DPS, více 
míst v předškolních zařízeních naváží 
na fungující služby Mozaiky a dalších, 
veřejných i soukromých subjektů, které již 
dnes zajišťují roznášku jídla, domácí péči 
nebo krátkodobé hlídání dětí. Tyto služby 
budeme i nadále podporovat a rozvíjet.

Pro rozvoj spolkového života a vol-
nočasových aktivit, zejména mládež-
nického sportu, chceme rozšířit podporu 
klimkovickým spolkům a organizacím nej-
méně o 25 % oproti minulosti. Pravidla na 
poskytování příspěvků upravíme tak, aby 
byly spravedlivé a přehledné.

Pro každodenní i příležitostné trá-
vení volného času budeme pokračo-
vat v koncepční podpoře CVČ Mozaika 
a trvalé nabídce aktivit zejména pro nej-
mladší a nejstarší věkové skupiny obča-
nů města Klimkovic. Budeme podporovat 
spolupráci klimkovických spolků a aktiv-
ních jedinců s CVČ Mozaika, aby činnost 
všech byla jednodušší a efektivnější.

Programové priority Rady města Klimkovic 
pro volební období 2014–2018
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Pro potřeby sportovců zrekonstru-
ujeme Sokolovnu a dokončíme její bez-
úplatný převod do majetku města. Budovu 
považujeme za historické dědictví a hod-
láme zachovat její původní vzhled, i když 
vnitřní prostory budou kompletně rekon-
struovány. Využití Sokolovny plánujeme 
nejen pro sport, ale i pro rozvoj společen-
ského a kulturního života v našem městě.

Pro další rozvoj amatérského i zá-
vod ního sportu plánujeme výstavbu 
sportovní haly jako integrované součásti 
budoucího rozšířeného areálu ZŠ. Zahá-
jíme jednání o výkupu pozemků a čerpání 
dotačních prostředků na případnou stav-
bu haly. Připravíme studii využitelnosti 
a fi nancování provozu haly s ohledem na 
ostatní veřejné budovy v majetku města.

Pro každodenní a celoroční oddech 
občanů i návštěvníků Klimkovic budeme 
pokračovat v revitalizaci Parku P. Bezruče 
s cílem jeho plné bezbariérovosti. Bude-
me i nadále jednat s památkáři o navrá-
cení voliéry na vhodné a všem dostupné 
místo, stejně jako o přiměřené opravě 
budov v parku bez nutnosti jejich demo-
lice. Podnikneme kroky k tomu, aby se 
park stal turistickým cílem a vyhledáva-
ným místem našeho lázeňského města.

Pro individuální rekreaci občanů Klim-
kovic i rozvoj spolkového života bu de me 
pokračovat v revitalizaci prostor bývalého 
koupaliště se zachováním přístupných 
vodních ploch. Zahájili jsme přípravy re-
konstrukce úpravy vody s cílem trvalého 
čistění vody v letní sezoně 2015. Připra-
víme celkový koncept úprav areálu s ohle-
dem na hustou zástavbu a blízký Parčík, 
který bude předmětem veřejné diskuze.

Pro lepší ovzduší a zdravější život 
občanů chceme pokračovat v podpo-
ře ekologických projektů. Ve spoluprá-
ci s krajským úřadem připravíme další 
kolo kotlíkových dotací. Nový občanský 
zákoník vyloučil výsadbu stromů v zasta-
věných částech města, proto připravíme 
koncepci zalesnění okolí Klimkovic tak, ať 
stromy čistí vzduch i brání výstavbě logis-
tických center či jiných staveb, které by 
v budoucnosti zásadně změnily charak-
ter a velikost našeho města. Posílili jsme 
Technickou správu města technikou i lidmi 
tak, aby nově pořízený zametací vůz mohl 
intenzivně a pravidelně čistit ulice našeho 
města. Budeme realizovat tradiční i netra-
diční výsadbu zeleně v intravilánu města. 
Obnovíme studánky a další malé přírodní 
zajímavosti v blízkém okolí. 

Pro zachování charakteru města a po-
stupný rozvoj lázeňství připravíme nový 
lázeňský status města s ohledem na cel-
kovou vizi rozvoje Klimkovic. Připravíme 
projekt důstojného, funkčního a estetické-

ho spojení lázní a centra města s počát-
kem na ulici Lidické, které by se měl vrátit 
vzhled hlavního bulváru „AB“. K památné 
lípě plánujeme výstavbu nové aleje, která 
bude spojena s revitalizovanou Opavskou 
cestou novou zpevněnou komunikací.

Pro všechny zaměstnance lázní 
i všechny občany Klimkovic budeme 
pokračovat v intenzivní spolupráci se 
Sanatorii Klimkovice na konceptu rozvo-
je lázeňského města pod heslem Město 
i lázně jedno jsou. Výjimečnost a jedi-
nečnost lázeňského zařízení budeme 
zohledňovat v krátkodobých i dlouhodo-
bých plánech rozvoje. 

Pro zachování odkazu našich předků 
budeme ve větší míře chránit a opravovat 
památky i jiné odkazy na minulost. Zahá-
jíme opravu interiéru i exteriéru bytového 
domu „Špitál“ i postupnou rekonstrukci 
rozvodů a interiéru zámku. Budeme roz-
víjet výstavní i kulturní činnost v kostelíku 
i zámku. Důstojným způsobem připome-
neme kulatá výročí obou světových válek 
a všech obětí, nejen vojáků, ale i obyvatel 
Klimkovic. Předložíme návrh přemístění 
pomníku obětem 1. sv. války z nedůstoj-
ného místa v parku na jednu z hlavních 
klimkovických ulic. 

Pro důstojný odpočinek našich ze-
s   nulých zahájíme postupné rozšíření 
hřbi to va. Cílem rekonstrukce bude i zkva-
litnění dnešní infrastruktury i zvýšení bez-
pečnosti v této lokalitě.

Pro snížení provozních nákladů 
z roz počtu města, lepší vzhled i komfort 
nájemníků připravíme projekt postupné 
rekonstrukce všech neopravených budov 
v majetku města. Zahájili jsme práce na 
celkovém konceptu odpovědnější správy 
tohoto majetku. 

Pro snížení plateb za odpady a ochra-
nu životního prostředí připravíme ve spo-
lupráci s okolními obcemi koncept zpra-
cování bioodpadu jiným způsobem, než 
skládkováním v poměrně vzdálené Ostra-
vě. Zjednodušíme svoz zeleného odpadu 
a stávající hnízda pro separaci odpadu 
budeme postupně upravovat a integrovat 
do prostředí.

Pro snížení pravidelných výdajů 
z prostředků občanů i města bude-
me pokračovat v projektech, které sníží 
množství vody v rekonstruované kana-
lizaci. Dokončíme proces reklamace 
a odstraňování stavebních závad. Připra-
víme realizační projekty a budeme hle-
dat možnosti externího spolufi nancování 
kanalizací v osadách Hýlov a Josefovice.

Pro pravidelné i občasné cestující 
hro madné dopravy budeme i nadále jed-
nat s dopravci o optimalizaci jízdních řádů 
s tím, že nedopustíme zhoršení dopravní Pokračování na další straně

dostupnosti. V rámci krajského konceptu 
Přívětivější region budeme jednat o čistě 
ekologické dopravě elektrobusy na všech 
linkách spojujících Klimkovice s Ostravou. 

Pro výlety i cesty za prací budeme 
pokračovat v rozšiřování sítě cyklostezek, 
které umožní ekologický způsob dopravy 
nejen z okrajových částí do centra Klim-
kovic, ale i do okolních měst, s priorit-
ním směrem na Porubu. Budeme tvrdě 
požadovat po ŘSD splnění zbývajících 
podmínek stavby dálnice. Ve spolupráci 
s Povodím Odry jsme zahájili projektovou 
přípravu úprav stezky údolím Polančice, 
aby opět byla průchozí pro všechny.

Pro vyšší informovanost občanů 
budeme veřejně formou kulatých stolů 
projednávat přípravu všech projektů se 
zásadním vlivem na skupinu občanů 
nebo nevratné změny v životě města 
Klimkovic. Výjezdní zasedání rady města 
se postupně uskuteční ve všech jednotli-
vých osadách města.

Pro efektivnější vyřizování požadav-
ků občanů navrhneme organizační 
změny ve struktuře MěÚ, které povedou 
k lepší komunikaci s občany a rovněž 
k efektivnější správě majetku města. Změ-
ny bu dou založeny na skutečné aktuální 
pracovní náplni a předpokládaném plnění 
priorit města ze strategického plánu.

Pro vyšší informovanost a transpa-
rentnost budeme zveřejňovat smlouvy 
a objednávky z rozpočtu města Klimkovic 
i nad rámec platného zákona.

Pro posílení svébytnosti a hrdost 
našich spolků i jednotlivců budeme 
pokračovat v rozvíjení spolupráce s part-
nerskými městy a jejich organizacemi. 

Pro uspokojení bytových potřeb oby-
vatel z obou konců věkového spektra 
budeme podporovat další bytovou výstav-
bu. Odlivu mladých občanů z Klimkovic 
chceme zabránit spoluprací se soukromý-
mi investory při výstavbě menších a ceno-
vě dostupných bytů. Budeme podporovat 
projekty výstavby seniorského bydlení 
s dostupnou sociální a lékařskou službou. 

Pro chodce, řidiče i všechny ostat-
ní dokončíme opravy povrchů chodníků 
a cest ve městě i tam, kde neprobíha-
la výstavba kanalizace. Poté zvážíme 
snížení koefi cientu daně z nemovitostí, 
které bylo zvýšeno právě na tyto účely.

Pro větší efektivitu a přehled o práci 
volených zástupců jsme mezi jednotlivé 
radní rozdělili kompetence a oblasti, za 
které jsou zodpovědní takto:

Starosta Zdeněk Husťák: chod a spo-
lupráce se všemi složkami MěÚ, s Tech-
nickou správou, reprezentace města ve 
sdruženích a organizacích, dopravní, 
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Sdružení lázeňských míst (SLM) představuje bývalého člena: Lázeňské okénko
Po znárodnění v roce 1953 vznikla 

v areálu rašelinných lázní léčebna dětské 
mozkové obrny (první svého druhu ve 
střední Evropě). Začala zlatá éra obdo-
bí lázeňství v Železnici velkou investiční 
výstavbou a rekonstrukcí lázeňského are-
álu v letech 1954–1962. Léčebné metody 
jejích zakladatelů MUDr. Václava Vojty, 
MUDr. Ivana Lesného a MUDr. Kamila 
Hennera proslavily toto zařízení po celé 
Evropě. Jezdily se sem uzdravovat děti 
z Itálie, Rumunska, Bulharska, Ruska, 
Gruzie, Německa, Rakouska, ale i z arab-
ských zemí a ze zámoří.

V 80. letech disponovala léčebna 125 
lůžky a pro děti se postavil další pavilon 
se speciální základní školou a školkou. 
Bohužel, jak už to někdy v Česku bývá, 
když už bychom měli být právem na naše 
odborníky a léčebné postupy hrdí a měli 
bychom úspěšný ústav, který se stal ve 
světě pojmem podporovat, raději ho 
necháme zlikvidovat…

Postupný zánik léčebny nastal v sou-
vislosti s nevyřešenými restitučními náro-
ky po roce 1989 a s převedením léčeb-
ny pod správu Státních léčebných lázní 
v Janských Lázních v roce 1999. Tam od 
roku 1981 fungovala dětská léčebna Ves-
na, která neměla plně vytíženou kapacitu, 
proto byla tehdejším vedením lázní v Jan-
ských Lázních léčebna v Železnici v září 
roku 2003 zrušena. Ministerstvo zdravot-
nictví nečinně přihlíželo a neudělalo pro 
záchranu léčebny nic… 

Dnes se areálu blýská na lepší časy. 
Od roku 2014 je majitelem většiny objek-
tů fi rma LED Sign, s. r. o., jejíž jednatel, 
železnický patriot Miroslav Veselý, chce 
budovu bývalých lázní rekonstruovat na 
lékařské ordinace a na Domov pro se-
niory. Držme mu palce!

Fotbalový tým: Družstvo kopané So -
kol Železnice je pětinásobný vítěz Lá-
zeňského poháru a pravidelný účastník 
od založení turnaje v roce 1978 v Jan-
ských Lázních. Bodově kraluje na 1. místě 
v celkovém historickém hodnocení všech 
zúčastněných družstev. 

ŽELEZNICE
Inspirace pro Klimkovice: Bývalí – 

dnes už dospělí pacienti dětské léčebny 
založili občanské sdružení Vláčkaři, které 
usiluje o záchranu lázeňského areálu před 
zchátráním. Na jejich stránkách se tak lze 
seznámit s jejich autentickými a dojemný-
mi příběhy. Mnozí z pacientů tak i nadá-
le udržují po letech kontakt mezi sebou, 
ať už je dělí kilometry, věk či národnost. 
Jedno mají ale společné, jsou vděční za 
pomoc, díky níž se lépe pohybují. Je prav-
děpodobné, že podobné příběhy prožívají 
naši dětští pacienti i u nás, jen s tím rozdí-
lem, že Vláčkaře spojila Železnice, kdežto 
naše pacienty Klimkovice. Naše Sanato-
ria tak mají hodnotu nejen ekonomickou či 
marketingovou, ale i specifi cky lidskou…

Historie lázeňského místa: Archeo-
logické nálezy dokazují, že toto území 
bylo osídleno již v době kamenné. Název 
města souvisí s jeho jižním vrchem Želez-
ný, kde se nachází hornina s obsahem 
železa. První písemná zmínka o obci 
pochází z roku 1318. Roku 1599 se obec 
stala městysem a získala městský znak. 
Roku 1826 po druhém velkém požáru zde 
bylo vybudováno dnešní empírové histo-
rické jádro podle plánů stavitele Jana 
Hertnera. Do historie poklidného měs-
ta zasáhla bitva u Jičína – jedna z bitev 
prusko-rakouské války roku 1866. Její-
mu průběhu je věnována naučná stezka, 
která začíná v Jičíně a prochází všechna 
významná místa této události. 

V roce 1903 byly v Železnici založeny 
slatinné lázně poštmistrem Janem Von-
drákem, které byly využívány zejména 
k léčbě pohybové soustavy rašelinou 
z blízkého naleziště. Byl to pro Železnici 
nadějný rok, neboť v něm získala želez-
niční spojení se světem tratí, která vedla 
z Jičína do Turnova. Bohužel v roce 1906 
Jan Vondrák umírá, nicméně v témže 
roce postavil místní rodák Ing. Antonín 
Zikmund na sousedním pozemku luxus-
ní hotel „Valdštýnův dvůr“ podle návrhů 
pražských architektů Václava Vejrycha 
a Vojtěcha Pikla, jenž sloužil jako lázeň-
ský hotel pro majetnou klientelu.

Poloha lázeňského mís-
ta: Bývalé lázeňské sanato-
rium, které proslavila na svou 
dobu revoluční Vojtova meto-
da, se nachází v malebném 

českém městě Železnice, necelých 5 km 
severovýchodně od okresního města Jičí-
na v nadmořské výšce 321 m. Město je 
jedním z východisek turistických tras do 
nedaleké Přírodní rezervace Prachovské 
skály v CHKO Český ráj. K 1. 1. 2015 
mělo město Železnice podle Ministerstva 
vnitra ČR 1 216 obyvatel. Historické jádro 
města je městskou památkovou zónou od 
roku 1990. Členem Sdružení lázeňských 
míst bylo město do roku 2004. V roce 
1911 povýšil císař František Josef I. Že-
leznici na město. Tento historický titul byl 
Železnicím vrácen v roce 2007.

Příběh lázeňského místa: Kde jinde 
než v divukrásném kraji loupežníka Rum-
cajse poblíž Českého ráje vzniklo v pade-
sátých letech dětské sanatorium, které 
záhy proslavila Vojtova rehabilitační 
me  toda. Hlavní budova s nezaměnitel-
nou věží připomíná pohádkový zámeček, 
a tak není divu, že se pro mnohé dlouho-
době léčené děti stal druhým domovem, 
ke kterému je vážou vzpomínky tu na prv-
ní krůčky, jindy na první lásky… Tady se 
totiž mezi dětmi s podobným postižením 
(byť pestré národnosti) cítily přece jen 
více sounáležitě, což je asi základní moti-
vační předpoklad pro úspěšnou léčbu – 
pocit cítit se respektován…

Pokračování z předchozí strany

 krizové a bezpečnostní situace. Předse-
da komise Stavební a Lázeňské.

Místostarosta Jakub Unucka: fi nance 
města, dotace, rekonstrukce budov, ener-
getické úspory, ekologie. Předseda komi-
se pro sportovní areály.

Radní Taťjana Urbánková: majetko-
-právní problematika, hospodaření s ma-
jetkem města.

Radní Šárka Vůjtková: kultura, sociál-
ní problematika, příspěvkové organizace 
města.

Radní Petr Večerka: spolupráce se 
spolky. Předseda komise pro spolky 
a sport.

Rada města děkuje všem občanům za 
podněty, které jsme dosud obdrželi i za ty, 
které nám v budoucnu budete adresovat. 
Budeme rádi za kritiku i chválu, protože 

jen díky trvalému spojení vedení měs-
ta s občany bude naše město vzkvétat. 
Těšíme se společně na ještě lepší a kva-
litnější život v Klimkovicích. 

ing. Zdeněk Husťák, starosta
ing. Jakub Unucka, místostarosta

ing. Taťjana Urbánková
ing. Šárka Vůjtková

ing. Petr Večerka
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Lázeňské osudy: VÁCLAV VOJTA 

V Klimkovicích ho budeme mít možnost 
přivítat na letošním 38. ročníku ve dnech 
25.–26. 7. 2015. Přijďte tedy fandit všem! 
A pokud vás osudem těžce zkoušené 
lázeňské město zaujalo, příští 39. ročník 
se hraje o prázdninách právě v Železnici. 

Lázeňská infrastruktura: Sanatori-
um tvoří komplex tří pavilonů, které jsou 
navzájem bezbariérově propojeny zastře-
šeným a vytápěným koridorem. Všechny 
procedury a ostatní služby tak byly sou-
středěny pod jednou střechou.

Přírodní léčivé zdroje: Zdejší přízni-
vé klima a prostá zemitá slatina ze zdro-
jů peloidů Pod Lipinou a U prostředního 
mlýna.

Indikace: Nemoci nervové u dětí a do-
rostu, revmatická onemocnění.

Památky, technické a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Radnice – sídlo samosprávy na náměs-
tí Svobody, empírová kulturní památka od 
roku 1958.

Kostel sv. Jiljí – barokní přestavba z r. 
1739 s původní románskou věží.

Vlastivědné muzeum – expozice 
o bitvě u Jičína, o místních malířích a o 
cechovním životě.

Oldřichův mlýn – kompletně zařízený 
válcový mlýn se zachovalým funkčním 
vybavením.

Prostřední mlýn – původní mlýn citlivě 
zrekonstruovaný na tříhvězdičkový hotel 
s bazénem.

Hradisko Železný – romantický vulka-
nický vrch s kruhovou vyhlídkou nad měs-
tem, zachovány valy hradu Isenberg, cíl 
romantických vycházek.

Rumcajsova jeskyně – pohádkově 
upra vená jeskyňka pod zříceninou hradu 
Brada.

Každoroční a letošní kulturní akce:
Březen: Pasování na čtenáře – slav-

nostní uvítání dětí do řad čtenářů.
Květen: Knihovnické klubko – cvičení 

a povídání si s dětmi a maminkami.
Červenec: Muzejní den v Železnici – 

tradiční akce s posezením a hudbou.
Prosinec: Vánoční zpívání – tradiční 

setkání na nádvoří železnického muzea.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
Praha 2001

Prof. MUDr. Václav Vojta (1917–2000) 
byl český, posléze německý lékař se spe-
cializací na dětskou neurologii. Narodil se 
v r. 1917 v Mokrosukách na Klatovsku. 

V začátcích své lékařské praxe pů sobil 
na Hennerově klinice v Praze a ve svých 
přednáškách často vyzdvihoval významný 
přínos prof. MUDr. Ka mila Hennera pro 
českou i evropskou neurologii. Od roku 
1954 pracoval s dětmi s centrální poru-
chou hybnosti (především v důsledku 
onemocnění dětskou mozkovou obr-
nou – zkratka DMO) v lázních Železnice, 
kde na empirickém základu vyvíjel systém 
refl exní lokomoce (lokomoce je schopnost 
pohybu v prostoru pomocí svalové činnos-
ti). Roku 1968 odešel do Německa, kde 
působil nejprve jako vědecký pracovník na 
Ortopedické klinice v Kolíně nad Rýnem 
u prof. Imhausera. Zde dostal možnost 
pokračovat v práci na vývojové kineziolo-
gii a diagnostice a vedl kurzy pro lékaře 
a fyzioterapeuty. Od roku 1975 byl vedou-
cím rehabilitačního oddělení a zástup-
cem prof. Hellbruggeho v Dětském centru 
v Mnichově, kde až do konce svého živo-
ta († 12. 9. 2000) dále rozvíjel, s týmem 
kolegů v mnoha zemích, diag nostický 
a te rapeutický systém refl exní lokomoce, 
včetně výukového programu pro fyziotera-
peuty, lékaře a lektory Vojtovy metody. 

Václav Vojta byl vynikající odborník 
a skvělý člověk, který se svými malými 
pacienty pracoval s láskou celou svou 
osobností. Jeho velká důvěra v lásku 
matky k dítěti mu otevřela cestu k léčbě 
dítěte s postižením. Dovolila mu svěřit 
vysoce odbornou péči do rukou rodičů. 
Na přednáškách často opakoval větu: 

„Matka intuitivně pracuje vždy správně 
a dítě od milující matky tuto léčbu přijí-
má“. V jeho přístupu k dítěti s postižením 
se skloubila věda, znalosti, lidský přístup, 
láska a snaha odevzdat to, co mu bylo 
dáno Bohem. Při své práci čerpal z obrov-
ských zkušeností, které získal studiem 
originálních prací četných autorů oboru 
neurologie, kineziologie a jiných odvětví 
světové literatury. Jeho životní dílo bylo 
oceněno významnými cenami a akade-
mickými tituly v mnoha zemích. 

Dnes se kurzy Vojtovy metody konají 
v Německu, Nizozemí, Francii, Norsku, 
Švédsku, Španělsku, Itálii, Rakousku, 
Ru  munsku, České republice, Polsku, Ar-
gen tině, Chile, Mexiku, Venezuele, Již ní 
Koreji, Japonsku a Indii. K výuce s vlastní-
mi výukovými terapeuty a s vlastním výu-
kovým týmem byly Mezinárodní Vojtovou 
společností (IVG) pověřeny výuko vé týmy 
v Německu, Nizozemí, České republice 
(RL-Corpus), Španělsku a Japonsku. 

Vojtova metoda v Železnici
Příčinou onemocnění DMO (které ne-

má nic společného s infekční dětskou 
obrnou – poliomyelitidou) je porucha 
moz ku, vzniklá v období kolem porodu. 
V lázeňském zařízení v Železnici se s vel-
kým úspěchem léčily děti od 3 do 15 let. 
Jezdily sem opakovaně každoročně na tří 
až čtyřměsíční pobyt v kuse, některé i na 
delší dobu. Vzhledem k dlouhodobému 
pobytu byla v léčebně zřízena i základní 
škola a mateřská školka. Díky vyhlášeným 
léčebným výsledkům přijíždělo od února 
1957 na léčebný pobyt i mnoho dětských 
pacientů ze zahraničí: z Itálie, Rumunska, 

Bulharska, Sovětské ho 
svazu (Ruska a Gruzie), 
Německa, Rakouska, 
ale i z arabských zemí 
a ze zámoří.

Základem léčby byla 
léčebná rehabilitace, 
která využívala speciál-
ní metody léčebné tělesné výchovy. Nej-
více se používala právě tzv. Vojtova meto-
da, kterou zde propracoval a do praxe 
uvedl MUDr. Václav Vojta. Dobré výsledky 
přinášela i léčba prací (ergoterapie). Zde 
se děti učily běžným denním činnostem. 
Trénovaly tak obratnost a jemnou moto-
riku rukou. Zpočátku se jako příprava 
před vlastní rehabilitací používala místní 
slatinná zemina. Ta se zahřívala horkou 
párou a přikládala na končetiny v podobě 
zábalů. Později se ukázalo, že stejný úči-
nek má i teplá koupel, nebo teplé žerzejo-
vé zábaly, či parafín. Rašelina se přestala 
používat. Děti si v léčebně osvojily postu-
py cvičení. Na konci každého pobytu byla 
rodičům předvedena instruktáž o způso-
bu cvičení s dítětem. 

Od začátku 70. let léčebna pořádala 
pro rodiče každoroční týdenní školení, při 
nichž přednášeli neurologové, pediatři, 
ortopedi, rehabilitační lékaři, psychologo-
vé, rehabilitační sestry atd. Postupem času 
byla léčba rozšířena i na další p oruchy 
centrální nervové soustavy, tzn. na stavy 
po úrazech mozku, po zánětech mozku, 
po cévní příhodě mozkové apod.

Na základě materiálů na internetu 
zpracoval

Ing. Zdeněk Husťák, starosta
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Knihovna

Listování – scénické čtení
V úterý 5. května bylo opět veselo. Po roce k nám dorazili 
herci z divadla Listování – scénické čtení a měli pro žáky 
připravena dvě představení. 

PŮJČOVNÍ DOBA po dobu letních prázdnin 
Pondělí  9–12 hod. 13–17 hod.
Úterý ZAVŘENO
Středa ZAVŘENO
Čtvrtek 9–12 hod. 13–17 hod.
Pátek  9–12 hod. 13–15 hod.
Sobota ZAVŘENO

NEPŘEHLÉDNĚTE: 
Poslední týden v červnu (od 29. 6. do 3. 7. 2015) bude 

v knihovně probíhat revize knihovního fondu, proto bude ten-
to týden knihovna UZAVŘENA. Letní půjčovní doba začíná 
v úterý  7. 7. 2015 (viz výše). 

Z důvodu čerpání řádné dovolené bude knihovna od 3. 8. 
do 21. 8. 2015 UZAVŘENA.  

Přeji všem krásné a ničím nerušené prázdniny a dovolenou. 

Očkování psů proti vzteklině
Ve středu 3. 6. 2015 proběhne v Klimkovicích očkování psů, 

s sebou náhubek, očkovací průkaz, očkování se týká psů od 
čtyř měsíců. Poplatek 100 Kč vč. DPH.
  7.30–8.00 MěÚ Klimkovice
  8.30–8.45 ÖMV
  9.00–9.15 Fonovice
16.00–16.15 Hýlov, restaurace U Hasičů
16.15–16.30 Hýlov, U Lesa
16.45–17.15 Josefovice, obchod
17.30–18.00 MěÚ Klimkovice
Očkování provádí MVDr. Andrle, tel.: 603 735 160.

Oznámení

Vítání občánků
Milí rodičové, město Klimkovice vás srdečně zve k tradiční-

mu slavnostnímu uvítání vašeho dítěte do života a zápisu do 
pamětní knihy, které se budou konat dne 20. 6. 2015 v 10.30 
hod. v obřadní síni města Klimkovic. V současné době legislativa 
neumožňuje zvát děti automaticky. Proto prosím zájemce o tento 
slavnostní akt, aby se sami přihlásili nejpozději do 15. 6. 2015 na 
MěÚ v Klimkovicích, kanc. č. 10, nebo kontaktovali matrikářku 
města na tel. čísle: 556 420 752. Odbor správní MěÚ

Reaguji na konstatování pana místostarosty, že v rámci 
výzev klimkovičtí občané vyměnili svoje kotelní jednotky, 
a to už z jedné poloviny. Tato skutečnost by se měla na čis-
tějším ovzduší už projevit. 

Už to není tak optimistické, když si dovolím převést pojem jed-
na polovina do číselné podoby. K dosavadnímu počtu žadatelů 
(79) na Krajském úřadě v Ostravě se přihlásilo při VI. výzvě dal-
ších sedm (nikdo však ze skupiny potenciálních znečišťovatelů). 
V celkovém počtu osmdesáti šesti je tato skupina znečišťovatelů 
zastoupena jednou desítkou. 

Domnívám se, že možná dalších 50 %, tzn. dalších 45 lidí, si 
mohlo pořídit kotel za vlastní peníze, tím se dostáváme k číslu cca 
140 nových kotlů v Klimkovicích. Realizováno a uvedeno do pro-
vozu jich může být cca 100, protože celý proces je ještě v běhu.

Odhaduji, že ve sledovaném území (centrum města Klimko-
vic) se nachází cca 800–850 usedlostí. Tomuto číslu se blíží 
i počet instalovaných kotlů na plyn. Matematicky je tedy polo-
vina 400 jednotek. Srovnáme hodnoty a máme tu nepoměr 300 
jednotek.

Rozdíl by asi nemusel být až tak markantní, kdyby pracovní 
skupina, která se našemu ovzduší věnuje, už pracovala s ma-
nuálem, který byl slibován jako výstup z konference Klimkovická 
výzva. Dosavadní činnost a výsledky bylo možno prezentovat 
na mezinárodní konferenci o ovzduší v Ostravě 14.–15. dubna 
2015. Šance zůstala nevyužita. I nová zpracovaná strategická 
vize Klimkovic přesto čeká na řešení lokálních topenišť. 

Bude asi žádoucí a nutné přejít od proklamací a slibů ke kon-
krétnějšímu a cílenému řešení, a to přímo v terénu.

Zákonná povinnost, že vedení města zodpovídá i za čistotu 
ovzduší, stále trvá. To muto záměru musí však napomáhat i každý 
občan. Co s tím vedení města, ale i všichni občané Klimkovic hod-
láme udělat? Ing. Josef Matheisl, spoluobčan

Od našich dopisovatelů

Kolik je vlastně polovina?

První bylo pro mladší žáky – kniha Miloše Kratochvíla Prázdni-
ny blbce č. 13 a pro starší žáky čtení z deníku dvou fenomenál-
ních cestovatelů Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda Legen-
da H+Z. Obě představení byla odměněna bouřlivým potleskem 
a dětem se to moc líbilo. 

Na čtení dorazily i děti z nedalekých Zbyslavic a kousek dále, 
z kyjovické základní školy. Už se budeme těšit na další divadel-
ní kousky herců, tentokrát vše bylo v podání Tomáše Drápely 
a Pavla Oubrama. 

Zuzana Konvičková, knihovnice
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Zima je za námi a krásné počasí dovoluje klientům vychutná-
vat jaro plnými doušky. 

V měsíci březnu se jeli klienti podívat na místní lázně. Nav-
štívili lázeňské obchody a poseděli v cukrárně. Cestou zpět 
si vychutnali procházku s výhledem na Klimkovice, i zastávku 
v cukrárně Karolina na oběd. 

V dubnu zavítali klienti k sousedům do Polska. Peněženky 
nezůstaly chvíli zavřené. Nejvíce se nakupovaly krovky, květiny 
a trpaslíci. 

V květnu žil domov hokejem, no nedopadlo to, ale fandili jsme 
poctivě. Zahraniční hokejové fanoušky jeli klienti pozdravit na 
 Zámek v Zábřehu. Obsazenost byla obrovská, museli jsme 
rezervovat stůl. Avšak ceny nakonec zaskočily i odvážnější 
strávníky a tak si klienti pochutnali na uzených párcích s hořčicí, 
kozím rohem a chlebem. 

Po celé tyto měsíce nás pravidelně každý poslední čtvrtek 
navštívili naši malí přátelé z družiny Základní školy Klimkovice. 
Vyrobili jsme společně masky na masopust. Také jsme společně 

Domov pro seniory

Střípky z našeho domova

upletli velkou pavučinu, když si děti s klienty předávali klubko 
vlny a pokládali si vzájemně otázky, na které chtěli znát odpo-
věď. 

Loučíme se s vámi a přejeme krásné léto, určitě se opět ozve-
me.

Za Domov pro seniory Klimkovice 
Alena Švástová, DiS. 

Poděkování

Stavění máje
Dovoluji si jako zástupce spolupořádajícího Občanského 
sdružení Čisté Klimkovice alespoň tímto způsobem poděko-
vat všem, kteří se podíleli na letošním ročníku stavění máje. 
Myslím, že se vydařil a tak je poděkování opravdu na místě. 
Stavění máje a pálení čarodějnic totiž neorganizuje žádná 
agentura, žádní profíci, ale opravdoví obyvatelé Klimkovic 
sami od sebe. Jde o komunitní akci, kdy jeden bez druhého 
nedosáhne nic.

Poděkování samozřejmě na prvním místě patří všem náv-
štěvníkům, ať už zvedali májku, tahali polena, hráli hry, tančili 
nebo jen pili pivo a dívali se do ohně. Bez návštěvníků nemá 
žádná akce smysl, děláme to právě pro ně.

Už několikátý rok je duchovním i fyzickým otcem celé akce 
Michal Habusta, který mimo jiné našel a pokácel strom, dopra-
vil ho v lijáku na koupaliště, koordinoval samotné stavění obou 
májek, je majitelem veškeré techniky a vercajku, používaného 
při akci a jeho multifunkčnost dokládá i nápad na kuřecí ham-
burgery, které z jeho rukou chutnaly všem. Syn Ondra Ha-
busta a jeho kamarád Tobiáš Bena byli letos poprvé nositelé 
investi gativního nápadu na postavení dětské májky. Martina 
Habus tová přísně a spravedlivě organizovala všechen personál 
a prodej ve stáncích, kde se až do ranních hodin střídaly Šárka 
Kopřivová, Anička Ulčáková, Denisa Benová a Radim Tlol-
ka. Hlavním kuchařem vynikajícího guláše byl Radim Homola. 
Martin Chlebovský a Dalibor Sikora vydrželi čepovat i pro ty 
poslední návštěvníky. Většina z výše jmenovaných obětovala 

přípravě a akci samotné několik dní dovolené, někteří pak akci 
i odleželi.

Poděkovat chceme samozřejmě i Mozaice, reprezentované 
Renátou Návratovou, Víťou Lasotou a dalšími Želvami a Žel-
vičkami, kteří připravili bohatý doprovodný program pro děti 
a rodiče a nezapomenutelné zážitky u ohně. Klimkovickým 
střelcům děkujeme za vložené soutěže a členkám kulturní 
komise pod vedením Hanky Petrové pak za výběr vstupného. 
Vybraných 7 000 Kč se použije na jiné kulturní akce v našem 
městě. Klimkovickým hasičům, pod velením Ondry Miky, 
děkujeme za ochranu života i majetku. Ivě Křížkové patří dík za 
stovky krásných fotek.

Díky patří i nájemci areálu, Petru Edlerovi, který připravil plo-
chu a všechny prostory.

Městu Klimkovice děkujeme za vstřícnost, zapůjčení mobi-
liáře a zajištění hudby, včetně platby mafi ánům z OSA. Chlapům 
z Technických služeb pod vedením Milana Glomba děkujeme 
za silné ruce a techniku. 

Osobně děkuji Alici Chlebovské, která sice poletovala areá-
lem s mikrofonem jako křehká víla, ale ve skutečnosti jen díky 
ní vše klapalo jako švýcarské hodinky a vše bylo zařízeno nejen 
fyzicky, ale i papírově. 

Věřím, že se i vám akce líbila a těším se spolu s vámi nejen na 
příští ročník, ale i na podzimní Vzduchobraní, které organizuje 
naše občanské sdružení Čisté Klimkovice 26. 9. 2015 v areálu 
Sanatorií Klimkovice.

Jakub Unucka, 
předseda OS Čisté Klimkovice

Foto: Lucie Polačková



8

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 6/2015

Novinky ze základní školy

Blíží se konec školního roku…
Poslední školní měsíc červen je obdobím školních výletů, uzavírání klasifi kace, 
hodnocení uplynulého období. 

Plánované akce:
  2. 6.  Schůzka rodičů budoucích žáků 1. ročníků
  6. 6.  Cyklovýlet (akce SRZŠ)
13. 6.  Na kole dětem – projekt na podporu onkologicky nemocných dětí
17. 6.  Výlet pro nejúspěšnější žáky školy
26. 6.  Slavnostní ukončení školní docházky žáků 9. tříd

Sportovní trojutkání základních škol
Mikołow x Ilava x Klimkovice

Sportovní utkání a přátelské setkání 
základních škol partnerských měst pro-
běhlo ve čtvrtek 21. května v Základní 
škole v Klimkovicích. 

Žáci soutěžili v atletických disciplí-
nách a míčových hrách. Odpoledne při 
zábavných hrách navazovali přátelství 
a poznávali slovenský a polský jazyk. 

Představitelé měst a pedagogové fandi-
li svým družstvům a předávali si zkuše-
nosti z oblastí svých činností. Setkávání 
má dlouholetou tradici a probíhá při něm 
poznávání atraktivit pořádajícího města. 
Těšíme se příští rok do Ilavy.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

V pátek 15. května se žáci VIII. A 
a VIII. B vy dali po stopách historie. Po 
první vyučovací hodině vyrazili do kina 
Panorama, kde zhlédli dokumentární 
fi lm Nikdo nesmí být zapomenut, který 
je věnován nejen poručíku Staškovi. Měli 
zde možnost seznámit se s dokumen-
tem, který je plný vzpomínek, svědectví 
pamětníků a dobových fotografi i. Přesu-
nuli se tak v čase o 70 let, ale to ještě 
nebylo vše! V kině žáci nasáli historickou 
atmosféru a mohli autobusem pokračovat 
do Památníku II. světové války v Hraby-
ni, kde je čekala komentovaná prohlídka 
vystavovaných expozic. Dozvěděli se, jak 
se žilo lidem za II. světové války, co se 
dělo v koncentračních táborech a ujasni-

li si osud poručíka Staška. Nezapomněli 
jsme si prohlédnout vojenskou techni-
ku a symbolický hřbitov. Zvláště chlapci 
obdivovali technické parametry válečných 
exponátů. Na závěr si žáci otestovali své 
znalosti daného období, neboť byl pro ně 
připraven pracovní list. Exkurzi žáci hod-
notili velmi pozitivně a již se těší na příští 
školní rok, kdy by měli absolvovat exkurzi 
do Osvětimi.

V letošním roce si připomínáme 70. 
výročí konce II. světové války. Tato akce 
byla dalším kamínkem do mozaiky histo-
rických událostí tohoto období, které je 
třeba si neustále připomínat.

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

Dějepisná exkurze do Hrabyně

Sběr papíru
Ve dnech 28.–30. dubna proběhl 

v naší základní škole jarní sběr papí-
ru. Celkem jsme vybrali cca 7 660 kg 
papíru (13 780 Kč). Prostředky získa-
né ze sběrové aktivity budou využity 
k fi nancování nákladů na chov Lemu-
ra korunkatého v Zoo Ostrava v rám-
ci projektu Adopce zvířete a vybavení 
přírodní naučné stezky ve školním 
areálu. Všem, kteří podpořili dobrou 
věc a zapojili se, děkujeme.

Mezi nejlepší sběrače patří Veroni-
ka Chromíková (6. A) – 525 kg a Jin-
dřich Malík (6. B) – 500 kg.

Mgr. Jana Petrušková

Přijímací řízení ve šk. roce 2014/2015

Od září bude tedy z celkového počtu 
49 žáků studovat na školách obory, kte-
ré jsou ukončeny maturitní zkouškou 36 
žáků, z toho 10 na gymnáziích. Na odbor-
ná učiliště bylo přijato 13 žáků.

Z pátého ročníku byli přijati 3 žáci ke 

studiu na osmiletém gymnáziu. Ze sed-
mého ročníku odchází 2 žáci na šestileté 
gymnázium.

Všem přejeme hodně úspěchů při dal-
ším studiu.

Mgr. Petra Řeháčková

V letošním školním roce ukončí školní docházku v naší škole 49 žáků devátých 
tříd. Z tohoto počtu 35 žáků absolvovalo 15. dubna přijímací řízení, ostatní žáci 
byli přijati na základě motivačního pohovoru nebo podle prospěchu ze základní 
školy. 
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Základní umělecká škola

Každoročně se v měsíci květnu scházejí mladí hudebníci 
v malebném městečku Polička, aby předvedli své umělecké 
dovednosti na celostátní soutěžní přehlídce věnované její-
mu rodákovi hudebnímu skladateli Bohuslavu Martinů. 

Do svého soutěžního programu musí zařadit některou z jeho 
skladeb. V tomto roce se konal 7. ročník, který byl zároveň pod-
barven 125letým výročím narození skladatele.

Soutěže se vždy účastnilo mnoho mladých nadaných hráčů 
na různé nástroje, ovšem letos počet účinkujících předčil oče-
kávání všech předešlých ročníků. Za ZUŠ Klimkovice se toho-
to hudebního klání zúčastnili dva klavíristé. V kategorii 9–10 let 
v konkurenci 44 klavíristů předvedl své umění Radek Svoboda. 
Soutěžilo se celé odpoledne až do večera, což bylo velmi vyčer-
pávající hlavně pro soutěžící z druhé poloviny startovního pole. 
V kategorii 13–14 let zabodoval Michal Martiník mezi 16 sou-
těžícími, ve které všichni soutěžící předvedli náročné programy 
a získali si respekt odborné veřejnosti. V obou kategoriích byla 
vysoká úroveň mladých pianistů z celé naší republiky. Naši se 
konkurence nezalekli a svůj soutěžní program odehráli na výbor-
nou. Radek Svoboda se umístil v bronzovém pásmu a Michal 
Martiník ve stříbrném pásmu.

Děkuji oběma klavíristům za výbornou reprezentaci naší ZUŠ 
i města Klimkovic, blahopřeji ke krásnému umístění a přeji další 
krásné zážitky v muzicírování. Za vzornou a časově náročnou 
přípravu rovněž děkuji i jejich paní učitelce Mgr. Aleně Žurkové.

MgA. Pavel Béreš, ředitel školy

Mladí klavíristé se 
předvedli v Poličce!

Den zdraví v naší škole
Projektový den s názvem Den zdraví se v Základní škole 
v Klimkovicích uskutečnil 6. května. Termín konání projek-
tového dne připadl na týden od 4. do 10. května, který Svě-
tová zdravotnická organizace vyhlásila Světovým týdnem 
bezpečnosti na silnicích. 

V letošním roce se jej rozhodla věnovat především dětem, 
jelikož se celosvětově zvýšil počet dětí, jež utrpěly zranění 
při dopravní nehodě, nebo zraněním podlehly. Právě proto je 
důležité zaměřit pozornost dětí na bezpečné chování a jednání, 
stanou-li se účastníky silničního provozu, a poskytování první 
pomoci, které může zachránit život.

Netradiční pohybové aktivity
Žáci šestých, sedmých a osmých tříd se zúčastnili projektové-

ho dne Netradiční pohybové aktivity, který je součástí projektu 
Pohyb a strava, to je čistá hlava. Bylo pro ně nachystáno pár 
zajímavých aktivit, které by si jen tak nezkusili. Například míčo-
vou hru korftball, letní biatlonový supersprint, tchoukball, kin-ball 
nebo zajímavou hru s názvem indiaca. Žáci celkově projevi-
li nadšení a obrovskou aktivitu. Nebáli se zkusit něco nového, 
právě naopak. Náramně se do toho vžili a pobavili se. Stejně 
tak ukázali, jak umí být mrštní, vytrvalí a celkově fyzicky zdatní. 
Žáci si tento den naprosto užili a naučili se zase něco nového. 
Já bych tento projektový den označila za velmi zábavný a netra-
diční. Myslím, že to pro žáky bylo příjemné rozptýlení a ukázalo 
jim to jiný pohled na sport.

Barbora Urbánková, žákyně IX. B

Jedním ze způsobů, kterými je možné prohloubit znalosti 
a dovednosti dětí, je Den zdraví. Jeho náplní byly opět aktivity 
zaměřené na poskytování první pomoci, ošetření zranění, cho-
vání v krizových situacích, bezpečnost silničního provozu, zdra-
vý životní styl, ale i aktivity sportovní. Jednotlivá stanoviště si 
připravili žáci 9. ročníku pod vedením p. uč. Z. Nyklové a p. uč. 
J. Petruškové, a vyzkoušeli si tak roli učitele. Počasí nám přálo, 
a tak děti strávily slunečný den obklopené zelení ve sportovním 
areálu školy. Děti ve smíšených družstvech, která tvořili žáci 
šestých až osmých tříd, plnily na připravených stanovištích úko-
ly, soutěžily, ale hlavně dokazovaly úroveň znalostí a dovedností 
týkajících se našeho zdraví a bezpečnosti. Žáci se ve skupin-
kách učili od sebe navzájem, pomáhali si. A co hodnotili kladně? 
Spolupráci ve skupince, získané nové informace, pobyt venku, 
přístup deváťáků, organizaci dne. Na závěr vyhodnotili také žáci 
devátých tříd nejen úspěšné skupinky, ale i nedostatky ve zna-
lostech a dovednostech. Je tedy nezbytné se i nadále této pro-
blematice věnovat.  Mgr. Monika Richterová
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
14. června to budou dva roky, kdy bylo slavnost-

ně otevřeno Turistické informační centrum v příze-
mí klimkovického zámku. Přijďte s námi oslavit tyto 
„narozeniny“ v pátek 19. června, kdy se v našem 

zámku a na jeho nádvoří bude konat Zámecká literární noc.

Tip na výlet – Těšínské Slezsko
Těšínské Slezsko leží v pohraniční oblasti severovýchodní 

části Severní Moravy a Slezska. Územím protéká řeka Olše. 
Duši Těšínského Slezska nejlépe odhalíte právě při některé ze 
zdejších slavností. Koná se jich tu celá řada, ať už si zvolíte 
kterékoliv z historických hornických měst – Bohumín, Orlovou, 
Karvinou či Havířov a Český Těšín. Nejatraktivnější část regio-
nu však tvoří Těšínské Beskydy, které jsou oblíbeným výletním 
místem. Dalším magnetem Těšínského Slezska je stavební sloh 
a folklór. Kolorit dřevěných staveb, zachování tradiční řemeslné 
výroby, lidových zvyklostí a obyčejů dává návštěvníkům zapo-
menout, kde je hranice mezi minulostí a přítomností. Pro odpo-
činek, ale zejména pro léčebné účely, jsou využívány prameny 
jodo-bromové minerální vody ve známých lázních Darkov.

Kam za kulturou?
SLEZSKÁ NOC 2015 • 27. června • sportovní areál Třinec 

– Vendryně. Slezská noc navázala na letitou historii Noci plné 
hvězd, bude jakýmsi návratem ke kořenům a bude klást důraz na 
hvězdy česko-slovensko-polské scény s prostorem pro úspěšná 
jména slezského regionu. Slezská noc bude zároveň setkáním 
generací i žánrů. 

XXII. MHF JANÁČKOVY HUKVALDY 2015 • 27. 6.– 6. 7. 
v hradní oboře na Hukvaldech, v místech s kouzelnou kulisou 
hory Kazničov a výbornou akustikou.

Vstupenky nejen na tyto akce si můžete zakoupit v našem 
Turistickém informačním centru.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
V letošním roce vás prostřednictvím soutěže zavedeme také 

do zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do turistické oblas-
ti Těšínského Slezska. Odpovědi na soutěžní otázky můžete 
do TIC doručit osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@
erli.cz nejpozději do 30. 6. 2015. Uveďte své jméno a příjmení, 
adresu, případně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme 
a odměníme dárkem 3 výherce. 

SPONZOREM soutěže jsou tentokrát Sanatoria Klimko-
vice. Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech 
správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. Výherci 
minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 

1.  Kotulova dřevěnka, lidová roubená stavba z roku 1781, 
se dochovala ve městě:

 a) Karviná
 b) Havířov
 c) Jablunkov

2.  Festival rockové hudby Noc plná hvězd se koná každý 
rok v červnu:

 a) v Třinci
 b) v Mostech u Jablunkova
 c) v Bohumíně

3.  Historické vápenné pece zvané „wopienky“ z počátku 
19. století se nacházejí:

 a) v Jablunkově
 b) ve Vendryni
 c) v Žermanicích

4.  Javorový vrch – lyžařský areál poblíž Třince leží v nad-
mořské výšce:

 a) 868 m
  b) 968 m
 c) 998 m

5.  Lázně Darkov využívají k léčbě svých pacientů přede-
vším:

 a) sirnou vodu
 b) uhličitou vodu 
 c) jodo-bromovou solanku

Červen v historii Klimkovic
8. 6. 1874  Narodil se Antonín Böhm – učitel a ředitel 

měšťanské školy, zakladatel nové obecní 
knihovny v Klimkovicích a zakladatel Kroniky 
města Klimkovic.

19. 6. 1924  Narodil se P. Miroslav Pilch, katolický farář 
a děkan, v Klimkovicích prožil 43 let svého 
kněžského života.

27. 6. 2007 Zemřel P. Miroslav Pilch. Losování výherců dubnové soutěže. Sponzorem byl pan Ri-
chard Feld – Hostinec u Feldů na Náměstí v Klimkovicích.

Zámek Fryštát, Karviná
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Středa 10. června v 18.00 hod.

BABOVŘESKY 3
Pokračování úspěšné české komedie. Příběh začíná tam, kde druhý skončil. Horáčková vybíhá 
z domu naproti mladé dámě, která přijela do Babovřesek. A místní drbny se již sběhly na náves. 
Hrají Veronika Žilková, Lucie Vondráčková, Pavel Kikinčuk, Lukáš Langmajer, Jana Synková, 
Tereza Bebarová, Jiří Pecha aj. ČR, 110 minut, mládeži přístupno, vstupné 70 Kč.

Středa 17. června v 18.00 hod.

DŮM KOUZEL
Opuštěný kocourek Bouřka se jednoho deštivého dne ukryje v tajuplném domě starého kouzelní-
ka, kde bydlí také celá řada nevšedních bytostí ze světa fantazie. Animovaný. Belgie, 90 minut, 
české znění, vstupné 65 Kč.

Pondělí 22. června v 18.00 hod.

MALÝ PÁN
Loutková pohádka. Malý Pán si žije spokojeně ve svém domečku v Duté hoře. Ve chvíli, kdy se 
mu zdá sen o tajemném domě, začíná dlouhá cesta Malého Pána, která je místy zábavná, místy 
nebezpečná a strašidelná. Hrají: Saša Rašilov, Zuzana Bydžovská, Klára Sedláčková, Tatiana 
Wilhelmová, Pavel Liška aj. ČR, SR, 85 minut, vstupné 65 Kč.

Středa 24. června v 18.00 hod.

PERNÝ DEN
Beatlemanie a jeden obyčejný den v životě nejslavnější hudební skupiny všech dob. Skvělá hud-
ba a anglický humor v podání čtyř známých zpěváků. Velká Británie, 95 minut, vstupné 70 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

Chcete si udělat rodinnou oslavu nebo promítnout rodinné fotografi e? 
Město Klimkovice nabízí prostory kina ke krátkodobým pronájmům! 
Obraťte se na Kulturní a informační středisko Klimkovice, A. Chlebovská, tel.: 556 420 005, kis@mesto-klimkovi-
ce.cz. Bude sepsána jednoduchá smlouva o pronájmu, kde jsou uvedena všechna práva a povinnosti obou stran. 
Před podpisem smlouvy bude nájemcem složena kauce 3 000 Kč. Tato kauce bude nájemníkovi vrácena ihned po 
ukončení nájmu, případně snížena o vyrovnání eventuálních škod. 

Možnosti pronájmu / platby: 
• pronájem přísálí a společných prostor (mimo kinosál) platba 1 000  Kč + DPH, 
• pronájem kinosálu, přísálí a společných prostor platba 2 000 Kč + DPH, 
• po dohodě je možno zajistit i promítnutí vašeho DVD zaměstnancem města, který je k tomu oprávněn. 

V případě, že zájemcem o užívání prostor bude zájmový spolek města Klimkovic či příspěvková organizace města, 
nevztahují se na tohoto zájemce výše uvedené platby. V tomto případě bude sepsána smlouva o výpůjče daných 
prostor.
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Konference u příležitosti Světového dne roztroušené sklerózy 
v Ostravě, kterou na konci května ve spolupráci s klimkovickými 
lázněmi uspořádala pacientská organizace lidí s roztroušenou 
sklerózou Roska Ostrava, se tentokrát věnovala také zaměstná-
vání lidí s touto diagnózou. „Program semináře jsme sestavovali 
podle toho, jaké informace členové Rosky nejvíce vyhledávají 
a potřebují,“ vysvětlila Naděžda Nováková, předsedkyně pořá-
dající Rosky Ostrava, po Praze a Brně největší regionální orga-
nizace. Celá Roska má 1 500 členů. Na seminář se do Klimko-
vic sjíždějí z celé České republiky. „Sanatoria Klimkovice jsme 
zvolili s ohledem na komplexní rehabilitační péči, kterou pacien-
tům s roztroušenou sklerózou poskytují,“ doplnila předsedkyně 
Nováková. 

„Sanatoria Klimkovice se poslední čtyři roky profi lují jako špič-
kové centrum pro neurorehabilitaci. Věnují se tedy i dospělým 
klientům s roztroušenou sklerózou, pro které mají řadu rehabi-
litačních metod a postupů. Příčina nemoci není známa a dosud 
se na ni nepodařilo najít žádný lék. Cílená rehabilitace ale umí 
zmírňovat její příznaky, udržuje a v některých případech i zvy-
šuje soběstačnost pacienta. Odborně vedená fyzioterapie, kte-
rá využívá plasticity mozku, může v počátečním stadiu choroby 
přispívat i k obnovení porušených funkcí. Sanatoria Klimkovi-
ce už dnes nabízí řadu kombinovaných programů, z nichž se 
vybírá podle konkrétních potíží pacienta. „Terapeutický program 
RS kondice je zaměřen na zlepšení celkové kondice pacienta, 
kdy intenzita aktivního cvičení je vyšší než u klasické lázeňské 
léčby. Program RS stabilita je určen lidem, kteří chtějí zlepšit 
stabilitu a jistotu chůze a RS kogni je určen pro klienty, jejichž 
dominantním problémem je zhoršení koncentrace a paměti. Pro 
zlepšování stability pacientů s roztroušenou sklerózou klimko-
vické lázně využívají tzv. roboticky asistované rehabilitace, při 
nácviku chůze poslouží speciální trenažéry chůze spiderwalk 
a woodway,“ vysvětlila vedoucí fyzioterapie Romana Holáňová. 
V mnoha případech je účinná také CI Therapy, metoda doveze-
ná z kliniky v Alabamě, která využívá právě neuroplasticity moz-

ku. „CI terapii zaměřenou na dolní končetiny využíváme v kom-
binaci se speciálním přístrojem, který pomáhá zvedat padající 
špičku nohy při chůzi. Metodu jsme použili zatím u deseti pa-
cientů s roztroušenou sklerózou s velmi dobrými výsledky. Užití 
přístroje se nám osvědčilo, protože ten pomáhá zvládat náročné 
období, kdy je padající špička velmi vyčerpávající, takže často 
i přemístění z pokoje na procedury pacienta naprosto vyčerpaly. 
Přístroj výrazně pomohl tyto obtíže eliminovat,“ objasnila tera-
peutka Karin Laská. 

Únava je přitom častý a vážný symptom roztroušené skleró-
zy. „Tento symptom se dotýká až 75 procent nemocných. Únavu 
je u pacientů nutné akceptovat, počítat s ní, aktivně přizpůsobit 
denní režim. Vyplatí se strategie šetření energie, což zname-
ná střídání denních aktivit s odpočinkem. Je nutné přiměřeně 
udržovat a zlepšovat kondici. Lze využít stimulující rehabilitační 
procedury. Odpočinek musí být aktivní, účinné jsou kolektivní 
akce, výlety, cvičení a odpovídající sportovní aktivity,“ uvedla 
MUDr. Olga Zapletalová z Fakultní nemocnice v Ostravě.

Jedním z velkých psychických traumat pro pacienty s roztrou-
šenou sklerózou je izolovanost, často totiž nemohou najít práci, 
přestože jim fyzický stav nebrání ji dělat. Problémem se dlouho-
době zabývá Hana Potměšilová z Nadačního fondu pro podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením, který v České 
republice funguje do roku 2007. „V České republice stále vní-
máme lidi s postižením nesprávně, mnoho lidí je považuje za 
neschopné, nekvalifi kované, nevzdělatelné. Málokdo si uvědo-
muje, že zítra může mít úraz, do života mu může vstoupit nemoc. 
A to přeci neznamená, že přichází o to, co má v hlavě,“ upozor-
nila Hana Potměšilová. Pro zaměstnavatele je přitom zaměst-
návání lidí s postižením výhodné. Získají slevy na dani z pří-
jmu, splní povinný podíl, takže ušetří zhruba 62 948 Kč za jednu 
naplněnou pozici nebo 176 253 korun za nevyčerpané náhradní 
plnění. Mohou dostat příspěvky na provozní náklady i vzdělává-
ní pracovníka. „Každý zaměstnanec se zdravotním postižením 
může fi rmě ušetřit až 284 000 korun ročně,“ zdůraznila Hana 
Potměšilová. Je to dáno zákonnými úpravami, které jsou zakot-
veny v Zákoně 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. Jeho novela je 
v platnosti od 1. ledna 2015. „Nyní je Zákon o zaměstnanosti 
opět otevřen. Novinky lze očekávat k 1. lednu 2016,“ upozornila 
Hana Potměšilová. Podle zákona je každý zaměstnavatel, který 
má více než 25 zaměstnanců, povinen zaměstnávat čtyři pro-
centa osob se zdravotním postižením, přičemž zaměstnanec 
ve 3. stupni invalidity se započítává třikrát. V opačném přípa-
dě musí platit odvod do státního rozpočtu nebo odebírat výrob-
ky nebo služby od zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 
50 procent zaměstnanců na zřízených nebo vymezených chrá-
něných pracovních místech. „Naším úkolem je změnit postoje 
fi rem, které raději platí odvody do státního rozpočtu, než by člo-
věka s handicapem zaměstnali. Podle zkušeností podniků, které 
to běžně dělají, se jedná o pracovníky se stejným výkonem, jaký 
podávají ostatní zaměstnanci; v průměru u nich zaznamenávají 
výrazně nižší fl uktuaci,“ doplnila Hana Potměšilová. 

Světový den roztroušené sklerózy v Klimkovicích
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Dětský den ve sportovním hávu podpoří Armáda ČR

Ambulantní logopedie pro 
děti předškolního i školního 
věku v Sanatoriích

Máte doma předškoláka či školáka, který má problém s řečí 
a hledáte pro něj logopedickou péči? Využijte nyní možnos-
ti absolvovat ji v Sanatoriích Klimkovice. Ambulantní logopedii 
nehradí zdravotní pojišťovna, ale je bez čekání, bez nutnosti 
doporučení praktického lékaře, intenzitu si můžete zvolit sami 
podle potřeby. První konzultace a diagnostická hodina je posky-
tována bezplatně. 

Pokud vás možnost ambulantní logopedie v blízkosti bydliště 
zaujala a rádi byste si pracoviště prohlédli, využijte Dne otevře-
ných dveří na logopedii, který se uskuteční v sobotu 13. června 
v 10 hodin. Nutno se přihlásit na pmoravcova@sanklim.cz.

Hubněte s námi do plavek – 
odtučňovací zábal a koupel

Odtučňovací zábal a koupel z mořských řas využívá moř-
skou řasu FUCUS, která má vynikající odtučňovací schopnost 
danou obsahem jódu, který stimuluje látkovou výměnu a tím 
startuje odtučňovací kúru. Kromě odtučňovací schopnosti má 
i schopnost hydratační, která přispěje k elasticitě a hebkosti vaší 
pokožky. Mořská řasa je ve formě prášku a neobsahuje žádné 
cizí ani konzervační látky. 
Koupel: 20 + 10 min. suchý zábal, 250 Kč. Zábal: 20 min., 200 Kč.

Červnová gastronomie v Sanatoriích Klimkovice

Tradiční dětský den v lázních letos proběhne 6. června za asi-
stence Armády ČR. Patronát nad touto akcí totiž pro tento rok 
převezme Lukáš Hirka – vojenský veterán, který se ze zranění 
z Afghánistánu zotavuje právě v Sanatoriích Klimkovice. A prá-
vě Lukášovi kolegové ze 72. mechanizovaného praporu připra-
ví nejen pro dětské návštěvníky velké překvapení a zajímavý 
 program. 

Příchozí si budou moci prohlédnout vojenskou techniku – bojo-
vé vozidlo pěchoty, zásobovací vozidlo Tatra T810, zdravotnické 
vozidlo LRD sanita, minomet, ruční zbraně. 

Vojáci navíc pro děti připraví akční překážkové lanové cent-
rum, za jehož absolvování budou děti odměněny medailí Lukáše 
Hirky. Tato medaile symbolizuje velké úsilí a odhodlání, které 

nejen Lukáš ale i naši další pacienti využívají v boji s nemocí či 
následky úrazů. 

Připraven je i další zajímavý program, který nám přiblíží svět 
sportu a pohybu. Těšit se můžete na fotbalovou exhibici, street 
dance, capoeiru, show na skákacích botách (které si bude mož-
no v rámci celého dne bezplatně vyzkoušet), bike trial show, 
a vojáci předvedou své bojové umění MUSADO.

Děti budou moci popustit uzdu své fantazii a uplatnit své šikov-
né ruce v kreativní dílně. Nebudou chybět ani zábavné dětské 
atrakce, stánky a výborné občerstvení.

Dětský den se koná za každého počasí a vstup je pro všechny 
zdarma! Těšíme se na vás… Sportu zdar! Více informací najde-
te na další straně.
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Pozvánky do lázní za kulturou

Lázeňské kino
Každé úterý od 19.30 hodin, společenský sál, Sanatoria 
Klimkovice, vstupné 50 Kč.

2. června: Get On Up – Příběh Jamese Browna
James Brown byl nespoutaný živel, 

jenž si vždycky dělal, co chtěl. Nesne-
sitelná frackovitost, kterou v plné kráse 
rozbalí hned v úvodu fi lmu, má hluboké 
kořeny v jeho minulosti. K ní se divák 
propracovává postupně, prostřednic-
tvím retrospektivních střípků, které 
odhalují nelehké dětství v dobách hos-
podářské krize, odloučení od rodičů, 
pobyt v polepšovně a v base. James se 
nikde nenaučil pravidla, podle kterých 
společnost fungovala. I proto je perma-

nentně porušoval. Na druhou stranu se nebál měnit zavedené 
pořádky, což mu pomáhalo v zásadních životních a především 
hudebních rozhodnutích. Film Get On Up, který si název vypůjčil 
od jedné z nejslavnějších Brownových písniček, je nejen silným 
životním příběhem, ale zároveň si ho lze užít jako hudební kon-
cert napěchovaný jeho největšími peckami.

9. června: Mapy ke hvězdám
Dr. Stanford Weiss (John Cusack) a jeho manželka Christi-

na (Olivia Williams) jsou typickými představiteli hollywoodské 
rodinné dynastie. Ale rozhodně nejsou typickou rodinou. On je 
psychoterapeutem pečujícím o hvězdy a také autorem úspěš-
ných motivačních knih, které mají jejich čtenářům zajistit doko-
nalý a šťastný život. Christina se snaží rozvíjet hereckou kariéru 
jejich třináctiletého syna Benjieho, který je dětskou hvězdičkou 
a zároveň byl od devíti let na protidrogové odvykací kúře. Kdežto 
dcera Agatha byla pro změnu propuštěna z léčebny, kde se léči-
la z pyromanie a vrací se zpět do rodiny. Agatha se po návratu 
stane osobní asistentkou jedné z otcových hvězdných klientek, 
stárnoucí herečky Havany Segrand (Julianne Moore). Ta se neu-
stále vyrovnává se slávou své mrtvé matky. I proto urputně usi-
luje o natočení remaku fi lmu ze 60. let, který její matku proslavil. 
A aby toho na ni nebylo málo, musí čelit nočním návštěvám mat-
čina přízraku. Jediným, kdo vidí životy hollywoodských hvězd 
a hvězdiček s nadhledem, je řidič limuzíny Jerome (Robert Pat-
tinson). Ale i on touží po fi lmové slávě.

23. června: E. A. Poe – Podivný experiment
Hrdinou fi lmu je mladý, čerstvě vystudovaný lékař Edward, kte-

rý na konci 19. století přichází na praxi do psychiatrického ústavu 
pro choromyslné, ležícího v mlze v odlehlém koutě hor. Zde ho 
přivítá šéf lékařského týmu, jeho asistent i záhadná kráska Eliza, 
trpící panickou hrůzou z jakéhokoliv tělesného dotyku. Edward 
je zasvěcován do zdejších léčebných metod a je v šoku. Dr. 
Lamb je příkladem osvíceného přístupu, vůči bláznům je vstříc-
ný a svému týmu vštěpuje, aby „jedinečnost“ každého pa cienta 
respektovali: „Proč bychom se měli snažit udělat nešťastného 

člověka z naprosto šťastného koně?“ Ovšem děsivá a hrůzu 
nahánějící „léčba“, jíž byli na konci 19. století duševně nemocní 
běžně vystavováni, je přítomna i zde: věznění, spoutávání, prou-
dy ledové vody a elektřiny. To vše je pevně vryto do historických 
zdí ústavu a Edward objevuje poměrně znepokojivou pravdu. 
Psychiatrický ústav ovládli pacienti, zatímco skutečný ředitel je 
se svým týmem uvězněn ve sklepení. A tady napínavý příběh 
plný zvratů a překvapení teprve začíná...

Divadlo 9 – Opona nahoru!
Podivuhodná závěť svede dohromady osudové ženy jednoho 

mrtvého muže. Proč všem pěti odkázal divadlo, kde se již léta 
nehraje a které je v zanedbaném sta-
vu? Jak s tím naloží jeho svérázná 
energická matka, uťáplá intelektuální 
dcera, ublížená bývalá manželka, milá 
perfektní současná manželka a ztřeš-
těná svobodomyslná sekretářka? Pro -
dají dědictví a zisk si rozdělí nebo 
zachrání divadlo vystoupení slavné 
osobnosti současného popu? Ženská 
pětka se s tím vypořádá po svém, když se ukáže, že víc než 
o divadlo jde o tým, toleranci, schopnost odpouštět a pochopit…
Čtvrtek 18. června v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 60 Kč.

Koncert pěveckého sboru 
CHORUS Ostrava

Smíšený pěvecký sbor Chorus 
Ostrava vznikl v roce 2008 pod zášti-
tou Ekonomické fakulty Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity Ostra-
va. Chorus Ostrava koncertuje nejen 
v Moravskoslezském kraji a celé České republice, ale také 
v zahraničí. Historie sboru zahrnuje koncerty na Slovensku, 
v Rakousku, Německu, Španělsku, Francii a Polsku. V roce 
2013 sbor získal stříbrné pásmo na Mezinárodním festivalu 
Franze Schuberta ve Vídni, loni pak zlaté pásmo na Mezinárod-
ní soutěži pěveckých sborů v polském Gdaňsku. Letos v létě se 
Chorus Ostrava chystá zpívat na prestižní soutěži The Singing 
World v ruském Petrohradu. 

Repertoár sboru zahrnuje téměř všechny žánry sborové-
ho zpěvu od vokální polyfonie, úprav lidových písní, spirituálů, 
populární jazzové hudby až po díla současných autorů. Někteří 
členové jsou sbormistry svých vlastních ansámblů, což pomáhá 
tělesu Chorus Ostrava zvyšovat jeho uměleckou kvalitu. Diri-
gentkou sboru a uměleckou vedoucí je Mgr. Petra Rašíková.
Pondělí 29. června v 18.30 hod., Sanatoria Klimkovice, kolo-
náda, vstup volný.

Lázeňské kulturní léto Klimkovice 2015
Připojte se k nám na Facebooku!
Informace o akcích, fotografi e, soutěže, novinky.
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DEN  NÁZEV AKCE  MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP
pondělí 1. 6. Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný

úterý 2. 6.  Lázeňské kino:   SK, společenský sál 19.30–21.30 50,-
Get On Up – Příběh Jamese Browna 

středa 3. 6. Večerní hra o ceny BINGO SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 10,- / los

čtvrtek 4. 6. Podvečer s kronikářem z Klimkovic salónek za spol. sálem 18.00–19.00 volný

pátek 5. 6. Taneční večer s PeteSaxem SK, restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

sobota 6. 6. Dětský den  areál Sanatorií  10.00–17.00 volný

pondělí 8. 6. Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  Klubový večer s BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 volný

úterý 9. 6. Lázeňské kino: Mapy ke hvězdám SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 10. 6. Přednáška: Syndrom diabetické nohy SK, společenský sál 14.30–15.00 volný

  Babovřesky 3  kino Panorama 18.00 70,-

  Taneční večer se skupinou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 11. 6. Opera v lázních  SK, restaurace Zahrada 19.30–21.45 60,-

pátek 12. 6. Taneční večer s kapelou EvyBand SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

sobota 13. 6. Na kole dětem  před zámkem 11.15–11.45

  Klimkovický kulomet park 18.00–2.00 100,-

neděle 14. 6. Tátafest  zahrada CVČ Mozaika 14.30–18.00 dobrovolný

  Koncert dechové kapely Děrničanka SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

pondělí 15. 6. Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný

úterý 16. 6. Lázeňské kino – Pohádkář SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 17. 6. Dům kouzel  kino Panorama 18.00 65,-

  Taneční koncert ZUŠ Klimkovice SK, společenský sál 18.15–19.15 volný

čtvrtek 18. 6. Divadelní představení Divadla 9 – Opona nahoru! SK, společenský sál 19.30–21.10 60,-

pátek 19. 6. Zámecká literární noc + Muzejní noc zámek 17.45–21.30

  Karaoke  SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

neděle 21. 6. Koncert – Swing EverGreen Bandu SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

pondělí 22. 6. Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  Malý pán  kino Panorama 18.00 65,-

  Zábavný večer s mladými umělci  SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 volný
  hrajícími na trubky 

úterý 23. 6. Lázeňské kino: E. A. Poe – Podivný experiment SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 24. 6. Přednáška: Komplikace – Cukrovka zabíjí SK, společenský sál 14.30–15.00 volný

  Perný den  kino Panorama 18.00 70,-

  Večerní hra o ceny BINGO SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 10,- / los

čtvrtek 25. 6. Beseda: Přírodní léčba nemocí pohybového ústrojí salónek za spol. sálem 19.00–20.00 volný

pátek 26. 6. Oldies diskotéka s DJ Paulem Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

neděle 28. 6. Koncert dechové kapely Veselka SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

pondělí 29. 6. Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  Koncert pěveckého sboru CHORUS Ostrava SK, kolonáda 18.30–19.30 volný

úterý 30. 6. Lázeňské kino: Mortdecai: Grandiózní případ společenský sál 19.30–21.00 50,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Hýlovské okénko

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii 
Klimkovice pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu

SKLENĚNÁ MOZAIKA
KDY: 14. června 2015 od 15.00 do 18.00 hod.

KDE: Sanatoria Klimkovice 

CENA:  150 Kč (materiál na výrobu 1 ks výrobku)

Výroční lázeňská tančírna
15. května 2015 se konala výroční májová tančírna. Slav-
nostně tak zahájila již třetí rok konání oblíbených lázeň-
ských tančíren, pořádaných Osadním výborem Hýlov ve 
spolupráci se Sanatorii Klimkovice. 

Výroční večer hosté protančili opět pod taktovkou nestora 
taneční hudby pana Vladimíra Koždoně. Na výkony hostů se při-
šel podívat i známý taneční mistr Zdeněk Chlopčík s chotí.

O dobrou náladu se postarali také Porubští trubači a klimko-
vický AKOBAND, kteří zahráli krásné taneční melodie a tak měli 
všichni návštěvníci možnost zatančit si i na živou hudbu. 

Vyvrcholením večera bylo taneční vystoupení Kdo s koho 
aneb souboj generací v podání paní Dagmar Lindnerové a pro-
fesionálního tanečníka Jakuba Mazúcha. Oba následně hosty 
naučili novou taneční sestavu – za což moc děkujeme!

Tento večer jsme také uzamkli plesovou sezonu roku 
2014/2015. 

POZVÁNKA
NA VEŘEJNÉ SETKÁNÍ OSADNÍHO 

VÝBORU HÝLOV S OBČANY 

které se uskuteční dne 
11. června v 17 hod. v penzionu U Hasičů

Program setkání:
1. Úvod 
2. Přehled činnosti v roce 2014
3.  Informace k:

•  dopravě – návrhy opatření ke snížení rychlosti 
a zvýšení bezpečnosti na Hýlově

• zastávka a přechod u penzionu U Hasičů
4. Diskuse 

Věříme, že vás zajímá současnost i budoucnost 
místa, kde žijete a těšíme se na vaši účast.

Za Osadní výbor Hýlov: 
Radmila Jablonská, v. r., předsedkyně

Moc děkujeme všem návštěvníkům, tanečníkům i vystupují-
cím za nádherný večer. Byla to opět pastva pro oči, dívat se, 
jakou radost vám tanec přináší a jak si naše společné večery 
užíváte. Moc nás těší vaše přízeň a právě díky vaší přízni nás 
pořádání tančíren opravdu baví.

Těšíme se na vás znovu 5. června 2015.
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Z kroniky klimkovických včelařů
Pokračování z minulého čísla

V organizaci bylo 140 kraňských matek, 
což bylo 20 % z celkového počtu. Výměna 
by trvala 5 let, proto výbor zajistil pro členy 
dodávku matek z chovné stanice v Bosko-
vicích za 70 Kčs za kus. Stále se zvyšoval 
věkový průměr včelařů, v tomto roce dosá-
hl 56 let, 36 % včelstev vlastnili včelaři ve 
věku 60 až 70 let. V r. 1978 je uveřejněn ve 
Zpravodaji obsáhlý článek o varroáze vče-
ly medonosné s popisem i nákresy brouka 
a v r. 1981 již upozornění na výskyt varroá-
zy na Slovensku a informace o přijatých 
veterinárních opatřeních v ČR. 

V r. 1981 požádal o uvolnění z funkce ve 
svých 72 letech př. Josef Rýdl, předsedou 
spolku byl 16 let. Po něm je zvolen před-
sedou př. Vilibald Rozsypal, který dlouhá 
léta pracoval jako pokladník, ale přede-
vším jako vynikající chovatelský referent 
a cílenou činností se zasloužil o rozšíření 
kraňské včely ve spolku. I jako předseda 
pokračoval v tomto úsilí, a to se mu dařilo. 
29. září 1984 uspořádal spolek zdařilou 
výstavu v Kulturním domě k osmdesáté-
mu výročí vzniku. Na slavnostní schůzi 
byli pozváni včelaři s rodinnými přísluš-
níky, registrovaní včelaři a hosté. Pohled 
do historie spolku a předání ocenění 
zasloužilým včelařům sledovalo celkem 
119 osob. Po ukončení schůze následo-
vala zábava s tancem. Výstava, třebaže 
uspořádána ve stísněných prostorách 
banketky Kultur ního domu, byla ukázkou 
včelařovy činnosti po celý rok. Část vysta-
vených exponátů, zejména panely a deko-
race, byla zapůjčena z Ostravy, zbytek byl 
doplněn z věcí členů spolku, včetně živých 
včel v pozorovacím úlku, takže obsahově 
i esteticky vyzněla výstava velmi dobře. 
Součástí výstavy bylo i perníkové cukro-
ví vyrobené včelařkami spolku, prodávala 
se i medovina. Výstavu si prohlédlo 1 201 
návštěvníků, včetně žáků místních škol, 
od mateřských až po učňovské. 

Od r. 1983 však kalilo včelařům radost 
veterinární nařízení o likvidaci varroa 
jacobsoni ve včelstvech. Na podzim roku 
1984 se varroáza přiblížila ke katastru 
Klim kovic, ohnisko bylo zjištěno v Horní 
Lhotě v okrese Opava a celá základní 
or ganizace se dostala do ochranných 
pásem s nutností léčby a odevzdávání 
odebraných vzorků. Pro včelaře nastáva-
ly nové povinnosti, které je provázejí do 
dnešních dnů. 

V r. 1985 byl zvolen nový výbor v čele 
s př. Ing. Radimem Peškem, který vede 
organizaci dodnes. 81 včelařů mělo 651 
včelstev, podstatná část, 45 %, vlastni-
la do 10 včelstev. Nadále pokračovala 
pravidelně ročně vyhodnocovaná sou-
těž masových organizací Národní fronty, 
a tak včelaři, mimo včelaření, smluvních 
dodávek medu a léčení včelstev sbírali 
odpadní suroviny, zúčastňovali se brigád 
v akcích Z a v JZD, sázeli stromky, a to 
vše ve výročních zprávách vyhodnoco-
vali. Pravidelně na členských schůzích 
třikrát ročně přednášeli lektoři různá vče-
lařská témata. Účast byla okolo 70 % čle-
nů. V roce 1990 jsme pod novým názvem 
ČSV, o. s. – občanské sdružení. A po r. 
1990, i přes velkou snahu výboru, opadal 
zájem včelařů a návštěvnost na členských 
schůzích se snižovala. Ustálila se zvyklost 
jedné přednášky na jarní členské schůzi, 
což vydrželo až do r. 2014. Pravidelně jed-
nou ročně se pořádal zájezd za „včelami“, 
vždy doplněný vlastivědným poznáním. 
Navštívili jsme pokusný včelín v Zubří, 
stanici v Prostějově, včelíny př. Žídka ve 
Smolkově a př. Rybky v Hradci n. Mora-
vicí, př. Březíka v Lukově pod Hostýnem, 
př. Macury v Nýdku a př. Poláka v Nebo-
rech i včelařskou výstavu v Olomouci. 
Zejména návštěvy u praktických včelařů 
byly přínosem pro všechny. K vidění byly 
nové metody, které posouvaly včelaření 
k lepším výsledkům a vyšším medným 
výnosům. I v devadesátých letech byla 
snaha pokračovat i nadále v poznávacích 
zájezdech, ale ceny autobusové dopravy 
stoupaly, stoupal i věk včelařů a zájemci 
nestačili obsadit plně autobus. Spolková 
zájezdová činnost ustala, připojovali se 
pouze jednotlivci k zájezdům sousedních 
organizací nebo okresního výboru, pří-
padně na výstavy jezdili jednotlivci. 

Pokračovalo šíření kraňské včely. Spo-
lek pravidelně kupoval inseminované mat-
ky, které byly předávány zkušeným cho-
vatelům v obcích. Ve spolku byly ročně až 
tři inseminované matky. Kurzy chovu byly 
pořádány na včelnici př. Rozsypala ve 
Zbyslavicích, a to i v okresním měřítku. 

V roce 1986 dosáhlo vrcholu kočování 
k řepce, jeteli a k lesu. Osm kočovných 
vozů i jednotlivci s úly přisunuli k plo-
dinám 169 včelstev. Vlivem varroázy 
a ochranných pásem kočování postup-
ně v dalších letech ustalo. V ochranných 

pásmech zůstali kočovníci několik let. 
V tomto roce vypukl ve Vřesině mor plodu 
u př. J. Strakoše, při prohlídce byla zjiš-
těna obětavými prohlížiteli př. Ulrichem 
a Vrablem další dvě ohniska moru u př. 
Nitky a V. Hrbá če. Veterinář nařídil likvi-
daci jen postižených včelstev a důslednou 
desinfekci úlů a zařízení, u př. Strakoše 
desinfekci celého kočovného vozu. Po 
dvou letech byla protimorová opatření 
zrušena, mor se již nevyskytoval. K vý-
skytu moru přibyl ve stejném roce ve 
Vřesině i první nález brouka varroa na 
území spolku, a to po podzimní fumigaci. 
Byl nařízen postřik taktikem v celé Vřesi-
ně a rovněž ve Zbyslavicích z důvodu 
blízkosti zamořeného území v sousedním 
okrese Opava. Od tohoto roku dodnes 
včelaříme s varroázou a jak situace uka-
zuje, již se jí nezbavíme. V r. 1988 již byl 
nález brouka po první podzimní fumiga-
ci taktikem ve vzorcích 7 včelařů a v 
následujícím roce dokonce u 52 včelařů. 
Vzhledem k příznivému počasí byla naří-
zena veterinářem na podzim ještě třetí 
fumigace. V prvních letech se vyšetřova-
ly vzorky po první podzimní fumigaci, od 
r. 1988 se odebíraly vzorky v lednu. Po 
několika letech pokusů s likvidací brou-
ka se ustálilo trojí ošetření taktikem na 
podzim a odběr vzorků měli v lednu. Při 
zjištění přítomnosti více než tří brouků na 
včelstvo ve směsném vzorku bylo naříze-
no jarní léčení potěrem plodu roztokem 
mavriku a následná fumigace. Poprvé 
v závěru osmdesátých let. V r. 1989 byl 
zakoupen aerosolový vyvíječ včetně 
respirátorů. Podle možností byl jako zdroj 
tlakového vzduchu využíván traktor př. 
Bajgara nebo elektrický kompresor. Dopo-
ručované klíckování matek před fumigací 
k dosažení bezplodového stavu ve včel-
stvech se neujalo pro častý úhyn matek 
při neodborném zaklíckování. V r. 1993 
jsme zaznamenali ve spolku první úhyn 
včelstev následkem varroázy. Až za deset 
let v r. 1998 se objevuje ve spolku zmínka 
o kyselině mravenčí k potírání varroázy, 
v následujícím roce již jednatel zajistil ke 
koupi pro zájemce 80 balení formidolu, 
které bylo ihned rozebráno. 

V osmdesátých letech doznalo včelaře-
ní ve spolku rozmachu, nejen u organizo-
vaných včelařů, početní byli i včelaři mimo 
organizaci, až 18 včelařů se 48 včelstvy. 
Včetně registrovaných a kočovníků na 

Historie
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našem území to bylo až 890 včelstev, kte-
ré museli léčitelé obcházet k likvidování 
varroázy. V začátcích to nebylo zdarma. 
Úhrada léčitelům byla 4 Kčs/včelstvo ze 
státních prostředků. Netrvalo to dlouho, 
dnes provádíme ošetření včelstev a sběr 
vzorku měli zcela zdarma.

Konec osmdesátých let znamenal i ko-
nec organizovaného výkupu medu v ceně 
35 Kčs/kg. Od tohoto data „vyrábí a pro-
dává med“ každý včelař sám. 

Od r. 1990 přechází právní subjektivi-
ta podle stanov na základní organizace 
a okresní výbory.

Podpora včelařů a opylovací činnos-
ti včel ze strany státu pokračovala, bylo 
vypláceno každoročně 35 Kč/včelstvo, v r. 
1998 40 Kč, dotace se postupně snižovala 
a v r. 2002 byla 20 Kč, tím tato akce usta-
la. Od r. 1995 je včelařům vyplácena dota-
ce za opylovací činnost včel, výše dota-
ce kolísá v rozmezí 100 až 150 Kč podle 
počtu přihlášených včelstev v žádostech 
včelařů v celé republice a množstvím 
fi nancí určených státem k tomuto účelu. 

Roční příspěvky včelaře do svazu činí 
od r. 1996 8 Kč/včelstvo a od r. 2000 
16 Kč/včelstvo včetně pojištění a příspě-

vek na člena 150 Kč, od r. 2008 200 Kč. 
Svazový časopis Včelařství dostává kaž-
dý člen poštou v rámci příspěvku. Spolko-
vé příspěvky byly od r. 1997 3 Kč/vč a od 
r. 2000 5 Kč/ včelstvo a 25 Kč/včelaře, to 
vše na poštovné a krytí režijních výloh 
v organizaci. Za léčení včel se platí 3 Kč/
včelstvo k úhradě léčiva. Vyšetření stálo 
postupně od 5 Kč/vzorek do 20 Kč/vzorek 
v r. 2008, od této doby hradí tyto náklady 
stát. Výběr příspěvků je na schůzi řešen 
při výplatě dotace, což zjednodušuje 
fi nanční hospodaření i práci pokladníka 
a zvyšuje jistotu vybraných příspěvků.
 Ladislav Besta

Výňatky z Kroniky města Klimkovic

Z letopisů kroniky města (čp. 476). Do družstva se pro společné hospodaření rozhodlo 
vstoupit se svými pozemky i s hospodářskými zvířaty celkem pět 
dříve samostatně hospodařících rolníků a jejich rodin.

... Dne 4. června 1950 byl na letišti místního aeroklubu v Klim-
kovicích uspořádán velký letecký den, a to za účasti mnoha pří-
znivců letectví z Klimkovic a okolních obcí, ale i z celého Ost-
ravska. O vyhlídkové lety občanstva byl takový zájem, že ty se 
konaly i celý další týden na dvou motorových letadlech.

... Ve schůzi MNV dne 4. srpna 1950 byla schválena rezoluce 
adresovaná Ministerstvu zemědělství ČSR, v níž byly odsouze-
ny postupy západních imperialistů zamořit naší republiku zlým 
škůdcem – mandelinkou bramborovou. Rezoluce ujišťovala, že 
my v Klimkovicích stojíme pevně na stráži proti tomuto škůdci.

... 7. srpna 1950 byl ve svém bytě na náměstí (čp. 68) upro-
střed noci přepaden místní zvěrolékař Dostál. U vchodových 
dveří stál totiž muž se škraboškou na obličeji, mířil na Dostála 
pistolí a požadoval po něm peníze. Situace probudila i okolní 
sousedy, čehož se muž s pistolí po chvíli náramně polekal a z 
místa utekl. Případ vyvolal po celém městečku velké vzrušení.

... Místní organizace Svazu protifašistických bojovníků (MO 
SPB) zahájila 13. září 1950 osvětovou akci na postavení pomní-
ku padlým a zemřelým v první i ve druhé světové válce. Byl 
ustanoven přípravný výbor, jehož předsedou byl zvolen pan Emil 
Gelnar (čp. 295).

... Od září 1950 začal fungovat po provedené celkové adaptaci 
vilky Val. Lubojackého (čp. 11) nový Dům zdraví. Byl přidělen 
okresnímu zdravotnictví v Bílovci.

... Dne 14. října 1950 byly dokončeny technické přípravy na 
zařízení místního rozhlasu v Josefovicích. Oslava byla spojena 
s pořádáním slavnostního Vinobraní.

... Ve schůzi MNV dne 20. října byly schváleny předložené 
návrhy na nové pojmenování některých ulic ve městě.

... V roce 1950 se v Klimkovicích narodilo celkem 52 novoro-
zenců. Z toho bylo 29 chlapců a 23 dívek.

Z Kroniky města Klimkovic, díl II., str. 198–208,
 vybral Ing. Jiří Pillich

Zajímáte se o události minulých období? Pak si určitě pře-
čtěte zajímavé informace a údaje ze života a dění v našem 
městě, které zaznamenal městský kronikář v roce 1950.

... S platností od 1. ledna 1950 byly osady Václavovice a Fono-
vice připojeny ke katastru Klimkovic. Stalo se tak na vlastní pod-
nět samotných obyvatel obou osad, které dosud byly součástí 
sousední Polanky n/O. V době sloučení měly Václavovice 51 
domů, v nichž bydlelo 77 rodin s 208 obyvateli, ve Fonovicích 
bylo 34 domů, v nichž žilo v 53 rodinách celkem 149 obyvatel.

... Od 1. ledna 1950 započalo uzavírání manželských sňatků 
na místním národním výboru. Sňatková síň byla zřízena v zase-
dací síni MNV v budově zámku. Do matričního obvodu Klimkovic 
tehdy přináležely i obce Olbramice a Zbyslavice. Matrikářem byl 
jmenován pan Emil Gelnar – bývalý úředník okresního soudu. 
Téměř všechny uzavřené sňatky pak snoubenci následně uzaví-
rali ještě jednou obřadem ve farním kostele.

... Od 1. ledna 1950 začal fungovat nově založený tzv. 
Sdružený komunální podnik města Klimkovic, který slučoval čin-
nosti dřívějších šesti soukromých živnostenských provozoven, 
a to Rackovo cukrářství, Sodovkárnu pana Urbaníka, Klempíř-
ství Fr. Kubíčka, Restauraci u Kozelských (na podloubí), měst-
ské koupaliště a pomocný ústav. Správcem sdružení byl usta-
noven pan Jaroslav Racek, který kromě svého vyhlášeného 
cukrářství byl i nájemcem restaurace Dělnický dům (současné 
Kino Panorama). Úřadovna Sdruženého podniku byla v malé 
místnosti v přízemí zámku.

... Od 1. ledna 1950 byly matriční knihy, vedené od r. 1698, 
z místního farního úřadu převzaty do archivu místního národní-
ho výboru, a to vč. matričních knih Lagnova, který byl v minulosti 
samostatný a jeho včlenění do města Klimkovic bylo provedeno 
s platností od 1. 1. 1923.

... Od 1. dubna 1950 zahájilo úředně svoje společné hospo-
daření nově založené Jednotné zemědělské družstvo (JZD). 
Jeho prvním předsedou byl ustanoven pan František Urbánek 
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Sport

V minulém čísle Zpravodaje jsme vás seznámili s histo-
rií klimkovické kopané před rokem 1945, tedy před rokem 
ofi  ciálního vzniku organizované kopané v Klimkovicích. 
V tomto čísle se vám pokusíme přiblížit, jak pokračoval 
vývoj klimkovické kopané od roku 1945 až do dnešního dne 
podle kroniky klimkovické kopané.

Činnost organizované kopané v Klimkovicích 
od svého založení v roce 1945

V roce 1945 došlo v Klimkovicích k založení Sportovního klu-
bu. V červenci 1945 se sešla ustavující schůze SK Klimkovice, 
na které byl zvolen hlavní výbor. V jeho čele stanul Vojtěch Tyl, 
národní správce Schobova velkostatku. Pak následovalo usta-
vení odboru házené, kopané a později stolního tenisu a led-
ního hokeje. Prvním vedoucím odboru kopané SK Klimkovice 
byl zvolen Josef Goláb, majitel fotoateliéru a jednatelem Josef 
Lubojacký ml. Národní výbor Klimkovice pronajal odboru kopa-
né pozemek ke zřízení hřiště. Byla to louka „Pod chmelníkem“ 
podél potoka Rakovec po pravé straně silnice na Vřesinu (mís-
to pod bývalou kachní líhní Státního rybářství). Nebylo to sice 
ideální místo, ale po menších úpravách se hřiště stalo provozu-
schopné. Elán a počáteční nadšení vyrovnalo nedostatky tohoto 
hřiště. Nebylo zde sociální zařízení ani šatny. Hráči se převlékali 
pod širým nebem a jako umývárna sloužil blízký potok. Větší 
nedostatky hřiště se projevily po deštích. Hrací plocha se stá-
vala neregulérní a při větších přívalech byla zatopena. Začátky 
založeného odboru byly velmi těžké. Chyběly fi nanční prostřed-
ky k zakoupení potřebného vybavení družstva, které ani neby-
lo na našem trhu k dostání. Proto se využívalo vše, co zůstalo 
z činnosti za okupace. Míče a chrániče byly zakoupeny z člen-
ských příspěvků a darů.

Po zajištění registrace hráčů a přihlášce do soutěže dospě-
lých Slezské župy fotbalové v Ostravě, bylo mužstvo zařazeno 
do IV. třídy. S kádrem hráčů to již bylo horší. Mnozí narukova-
li k výkonu vojenské prezenční služby, jiní odešli do pohraničí. 
A hráči z jiných obcí, kteří dříve hrávali za Klimkovice, se vrátili 
do svých domovů. Mužstvo bylo proto doplněno mladými nezku-
šenými hráči a pilně se připravovalo na soutěž. Zahájení soutěží 
bývalé SŽF ročníku 1945–46 bylo stanoveno na neděli 2. září 
1945. Naše mužstvo mělo nastoupit v Polance proti místnímu 
SK. Vstup do historie organizované činnosti kopané v Klimkovi-
cích ale skončil neslavně. Byly problémy s registrací hráčů. Pro-
tože družstvo SK Polanka nevyhovělo naší žádosti na přeložení 
utkání do náhradního termínu, odjelo do Polanky jen 7 hráčů. Po 
padnutí třetí branky do naší sítě, odstoupil jeden hráč pro zraně-
ní. Vzhledem k tomu, že pravidly povolený počet hráčů klesl na 
šest, rozhodčí utkání předčasně ukončil.

Mužstvo SK Klimkovice bojovalo ve všech ročnících soutěží 
řízených bývalou SŽF se střídavými úspěchy. Nikdy se mu ale 
nepodařilo postoupit do vyšších výkonnostních tříd, ať již z ost-
ravských, hlučínských nebo jiných skupin. Pro potíže s dojíždě-
ním k zápasům z Opavy a Krnova do Klimkovic zanechali aktivní 
činnosti dva nejlepší hráči Josef Křižkovský a Alois Kovalčík. 
Mužstvo bylo stále doplňováno talentovanými hráči z doros-
tu a také k nám přestupovali hráči z okolních klubů. Výsledků 
a výkonnosti z let okupace se však již nepodařilo dosáhnout. 
Chyběla obětavost mladých hráčů a starší postupně zanechávali 

Klimkovická kopaná letos slaví 70 let od svého založení
aktivní činnosti. Určitý negativní vliv měla také kvalita a umístění 
hřiště.

Zdálo se, že obrat k lepšímu nastane po sloučení tělesné 
výchovy a sportu v jednotnou organizaci s názvem Sokol. Toto 
sloučení se uskutečnilo v roce 1948. Také SK Klimkovice se svý-
mi odbory byl začleněn do TJ Sokol Klimkovice. Hřiště kopané 
bylo v roce 1949 přemístěno k sokolovně. V té době zde sice 
byly odpovídající sociální zařízení a šatny, ale hrací plocha měla 
rozměry na hranicích povolených pravidel kopané (50 m x 80 m). 
Dnešní podobu dostalo hřiště po mnoha úpravách a za znač-
ných fi nančních nákladů. Rovněž vztah tehdejšího vedení Soko-
la Klimkovice k fotbalistům nebyl příliš přátelský. První utkání 
na novém hřišti bylo mistrovské s mužstvem TJ JZD Bravantice 
a skončilo výsledkem 8:0 v náš prospěch. 

V období padesátých let prodělávala mnoho změn také struk-
tura soutěží kopané. Po zrušení fotbalových žup byla naše kopa-
ná řízena komisemi kopané okresních výborů TVS a pak Sokola 
v Bílovci. V roce 1957 převzaly řízení soutěží sekce kopané KV 
ČSTV. I když v tomto období naše oddílová družstva nedosaho-
vala vynikajících výsledků, byli někteří jedinci vybráni do širšího 
kádru reprezentantů bíloveckého okresu. Byli to Mojmír a Oldřich 
Gelnarové, Jaromír Malucha a Milan Vyležík jako dorostenec. 
Přes zlepšené podmínky (umístění hřiště, materiální vybavení 
a fi nanční podpora) se naší kopané nepodařilo dosáhnout lep-
ších výsledků, které by zaručily postup do vyšších tříd, jako např. 
Bílovci, Studénce, Polance, Krásnému Poli a Vřesině. V roce 
1960 převzaly sekce kopané OV ČSTV podle nového územní-
ho rozdělení státu. Družstva našeho oddílu byla zařazena do 
soutěží okresu Nový Jičín. Zlepšením činnosti oddílu i lepšími 
výkony hráčů se konečně podařilo dorostencům i mužům v sou-
těžním ročníku 1963–64 ve svých třídách zvítězit a tak dosáh-
nout vysněného postupu do vyšších, výkonnostně lepších tříd 
– okresní přebor (II. třída). Nepřízní osudu, ale i slabšími výko-
ny se mužstvo po tříletém působení v okresním přeboru s touto 
soutěží loučí a v soutěžním ročníku 1968–69 sestupuje do nižší 
třídy. Samotné soutěžení v okrese Nový Jičín bylo pro náš oddíl 
velice obtížné. Vyžadovalo velké fi nanční náklady i spotřebu vol-
ného času, protože naše družstva musela zajíždět ke svým sou-
těžním utkáním do vzdálených míst (Frenštát p. R., Trojanovice, 
Straník, Hodslavice, Rybí). Proto byl po skončení soutěže v roce 
1968 požádán OV ČSTV Nový Jičín o uvolnění našeho oddí-
lu do okresu Ostrava. Naší žádosti bylo vyhověno. MěV ČSTV 
Ostrava naši přihlášku přijal a jeho sekce kopané nás zařadila 
do III. třídy jejich soutěží. Mužstvu i dorostencům se podařilo 
v nových podmínkách následující rok ve svých třídách zvítězit 
a vrátit se tak zpět do II. třídy. Tentokrát mezi nejlepší mužstva 
v okrese Ostrava, kde hráli se střídavými úspěchy. 

V tomto období se někteří členové výboru oddílu dali na drá-
hu rozhodčích kopané po vzoru bývalého divizního rozhodčího 
Miroslava Kunce. Byli to Josef Bálek, Jiří Juřina, Josef Kemp-
ný a Oldřich Bálek. Všichni měli oprávnění řídit krajské soutěže 
v kopané a Josef Bálek jako nositel I. třídy i soutěže řízené ČFS 
v Praze.

Kopaná TJ Sokol Klimkovice od vzniku své organizované 
činnosti musela zdolávat množství potíží a krizových situací 
jak v hráčském, tak i ve funkcionářském kádru. Bylo to hlavně 
v počátečních letech a v obdobích, kdy se nám herně vůbec 
nedařilo. V některých případech hrozilo nebezpečí přerušení 
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činnosti a rozpadnutí oddílu. Jen díky obětavosti několika jedin-
ců však k tomu nikdy nedošlo. Také časté strukturální organizač-
ní změny v tělovýchovném hnutí, v soutěžích a některá jednání 
funkcionářů TJ nepřispívaly k popularitě a rozvoji kopané. Tepr-
ve po vzniku ČSTV byl dán směr vývoje kopané. Zvyšovala se 
náročnost na řízení oddílů, na intenzivní přípravu hráčů formou 
organizovaných tréninků, na potřebu školených trenérů, pomoc-
ných cvičitelů a kladení požadavků na ustavování mládežnických 
družstev. Tím se činnost našeho oddílu značně zlepšila. Velkou 
pomocí bylo zapojení nových obětavých funkcionářů – Jiří Juřina 
st., Miroslav Gerlich, Milan Vyležík, Stanislav Homola.

V roce 1974 byly navázány přátelské styky v Polské lidové 
republice se sportovním klubem GKS Laziska Gorne, s nímž 
jsme se setkávali další tři roky. V roce 1977 jsme na našem hřišti 
hostili mužstvo BSG Lokomotive Naunhof z NDR s výsledkem Historickým dnem pro fotbalisty Klimkovic se stala sobota 

25. září 2004. V tento den se konal ve sportovním areálu u soko-
lovny Den sportu města Klimkovic. Hlavním bodem programu 
bylo předání nové travnaté plochy do užívání oddílu kopané. 
Vyvrcholilo tak asi roční snažení všech zainteresovaných lidí 
a fi rem, kteří neúnavně budovali dlouho plánované a toužebně 
očekávané travnaté hřiště. Když si vzpomeneme na blátivý terén 
na škvárovém hřišti a podíváme se na krásnou zelenou plochu, 
musí každý uznat, že byl odveden pořádný kus práce. Navíc se 
na svahu tyčí nová divácká tribuna a hřiště lemuje nové zábradlí 
a nové střídačky. Opravena byla také přístupová cesta a velké 
úpravy doznal i svah a okolí hřiště. Celé toto dílo, v hodnotě asi 
3 milionů korun, si vyžádalo také mnoho hodin obětavé práce 
brigádníků. V posledním měsíci denně odváděli poctivou práci 
a týden před slavnostním předáním byli na hřišti skoro nepře-
tržitě. Byli to hlavně členové výboru TJ a muži oddílu kopané, 
stejně tak i dorostenci a dokonce i několik věrných diváků. Tento 
den byl po dohodě s MěÚ Klimkovice a Sokolem Klimkovice již 
dlouho připravován a stal se tradicí v našem městě. Za účasti 
velkého počtu diváků, pozvaných hostů, sponzorů, zastupitelů 
a zaměstnanců města přednesl starosta ing. Pavel Malík krátký 
proslov a pak předal předsedovi TJ pamětní klíč od hřiště a spo-
lu slavnostně přestřihli pásku. Tím ofi ciální část skončila a na 
řadu přišel sport. Na plochu se svým vystoupením nastoupily 
cvičenky TJ Sokol. Následoval historicky první zápas na trávě 
mezi žáky Klimkovic a družebního města Mikolowa. V sokolovně 
probíhaly zápasy badmintonu a na přilehlém hřišti házené se 
připravovaly mistrovské zápasy v házené mužů a žáků. Hlavním 
bodem programu bylo exhibiční utkání „starších kluků“ oddílu 
kopané a družstva pana starosty složeného ze zastupitelů měs-
ta, zaměstnanců města, sponzorů, hostů a také dvou žen. Zápas 
skončil symbolicky 3:3. Jako první vyběhli v dubnu 2005 na nový 
trávník naši benjamínci, hráči minikopané. Nepodařilo se jim 
ale zvítězit nad stejně starými hráči Baníku „D“ a Vítkovic „D“. 
Až starší kluci dokázali vybojovat první soutěžní body na novém 
travnatém povrchu. 

Velký fotbalový svátek prožili naši fotbalisté a diváci v sobotu 
25. 6. 2005. V rámci 2. ročníku Dne sportu sehráli naši fotbalisté 
přátelské utkání se sportovními hvězdami. Přijela celá řada zná-
mých reprezentantů. Hokejové mistry světa prezentovali Pavel 
Kubina a Václav Varaďa, které doplnil i Filip Kuba, Marek Malík 
a Jan Peterek. Mezi dalšími byli hokejový útočník Vladimír Vůj-
tek, kapitán fotbalové reprezentace Tomáš Galásek, fotbalový 
útočník německého Monchengladbachu Václav Svěrkoš, útoč-
ník Baníku Ostrava Petr Samec a další. Spokojeny byly i naše 
děti, protože pro ně byla připravena autogramiáda všech těchto 
osobností. Tento úžasný fotbalový rok 2005 v historii klimkovic-
ké kopané byl krom postupu mužstva mužů do krajských sou-

4:0 v náš prospěch a ještě v tomtéž roce jsme se zúčastnili oslav 
25. výročí založení tohoto německého mužstva. Zde jsme sehrá-
li dvě utkání. Prví bylo proti BSG Lokomotive Naunhof, s nimiž 
jsme prohráli 1:3 a druhé bylo proti BSG Traktor Grossteinberg. 
Na jeho hřišti jsme uhráli remízu 1:1. V obou těchto zápasech 
v NDR podalo naše mužstvo málo vídaný výkon proti zdatným 
soupeřům. V Naunhofu jsme před tisíci diváky sice prohráli, ale 
přesto jsme zanechali velmi dobrý dojem a reprezentaci TJ ani 
městu jsme ostudu neudělali. Je škoda, že dobře započaté sty-
ky se zahraničními soupeři byly přerušeny pro nedostatek pro-
středků ke krytí nákladů i nepochopení některých hráčů. Velkou 
roli sehrál taky nedostatek ubytovacích prostor pro zahraniční 
hosty.

Velkého úspěchu dosáhl tým dorostenců v letech 1999–2002, 
kdy pod vedením trenérů Jana Bálka a Jaroslava Volného šlo 
mužstvo cílevědomě za postupem do Krajské soutěže a ten také 
naprosto přesvědčivě vybojovalo. Pro novou sezonu bylo pou-
ze doplněno o hráče ročníku 1985. V krajské soutěži bylo cílem 
umístění uprostřed tabulky, a tím bezproblémové udržení v sou-
těži. Ovšem mužstvo překonalo všechna očekávání, jako nová-
ček tuto soutěž vyhrálo a postoupilo do krajského přeboru, což 
v té době byla 3. nejvyšší dorostenecká soutěž. Byl to nečeka-
ný, překvapivý, ale naprosto zasloužený úspěch. Ještě nikdy se 
v historii klimkovické kopané tak vysoká soutěž nehrála. Všichni 
jsme byli zvědaví, jak v konkurenci takových mužstev jako např. 
byly – Krnov, Poruba, Bílovec, Vratimov, Petrovice, Fulnek, Kra-
vaře, Havířov, Kopřivnice naši dorostenci uspějí. A uspěli velice 
dobře, z 16 družstev obsadili 8. místo a s přehledem tuto soutěž 
uhájili. Bohužel u mladšího dorostu se časem projevil příliš úzký 
kádr a tím pádem nedostatek hráčů. Tato skutečnost a také pře-
chod dorostenců ročníků 1982 a 1983 do družstva mužů vedlo 
k tomu, že družstvo dobrovolně opustilo krajský přebor a vrátilo 
se do krajské soutěže. Pokračování na další straně
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Inzerce

VYUŽIJTE TUTO 
REKLAMNÍ PLOCHU 

PRO SVOU REKLAMU!
E-mail: kis@mesto-

-klimkovice.cz
Tel.: 556 420 005

PRONAJMU 
OBCHODNÍ PROSTORY

Bývalá tzv. „malá Hruška“ 
vedle ZUŠ Klimkovice. 

Lze i po částech. Cena dohodou. 

Tel.: 777 239 303

těží, završen i pořádáním Lázeňského poháru v kopané, poprvé 
v Klimkovicích. A aby toho nebylo málo, tak domácí mužstvo, 
hrající v euforii a hnáno domácími diváky, tento ročník Lázeň-
ského poháru vyhrálo, když ve fi nále po strhujícím závěru, kdy 
ještě pět minut před koncem prohrávalo 2:0, nakonec porazilo 
soupeře FK Luhačovice v penaltovém rozstřelu.

Dalším významným mezníkem v historii klimkovické kopané 
by se proto mohl stát také rok 2015, kdy podruhé v historii hos-
tíme v Klimkovicích v termínu 25.–26. července 2015 Lázeňský 
pohár. A také se po dlouhých letech za podpory města Klimko-

vice započala rekonstrukce stařičké sokolovny, kde mají naši 
fotbalisté své zázemí. Proto doufáme, že rok 2015 bude opět 
tučným písmem zapsán do historie klimkovické kopané. 

Tímto stručným výtahem práce a činnosti oddílu kopané 
jsme chtěli čtenáře seznámit s jeho počátky a s vývojem k dneš-
ním dnům, aby si mohli učinit představu o mravenčí píli, obě-
tavosti a lásce ke kopané všech těch, kteří jej budovali a měli 
ho rádi.

V příštím čísle Zpravodaje vás seznámíme s historií a sou-
časností Lázeňského poháru, nejstaršího fotbalového turnaje 
v České republice.

Pokračování z předchozí strany

Vážení příznivci fotbalu, 
opět bychom vás rádi informovali o dalších úspěších našich 

malých fotbalových nadějí z TJ Klimkovice. Dne 26. 4. 2015 se 
na fotbalovém hřišti v Olbramicích konal turnaj v kopané mlad-
ších žáků přípravky. Turnaje se zúčastnilo šest týmů z blízkého 
okolí a hrálo se systémem „každý s každým“. Vždy se hrály dva 
zápasy současně a celý turnaj tak proběhl v pohodovém a vel-
mi příznivém tempu. Je znát, že mladší žáci společně trénují již 
nějakou dobu a jejich snaha a fotbalový um se také promítl ve 
výsledcích jednotlivých zápasů a v konečném umístění v tom-
to turnaji. Mladí benjamínci tři zápasy remízovali a dva vyhráli, 
tímto se umístili na velmi hodnotném třetím místě. Odměnou jim 
pak byla sladkost, diplom a fotbalový míč. 

Děkujeme všem žákům za účast na tomto turnaji. Velké díky 
patří rodičům za jejich podporu, dále pak organizátorům a spon-
zorům.

Za TJ Klimkovice 
Stanislav Homola a Lubomír Eltner

Fotbalový turnaj mladších žáků přípravky v Olbramicích

PŘIJMEME BRIGÁDNÍKA 
- nejlépe studenta pro objekt ASTE

Jedná se o práce kolem domu 
a na zahradě jeden den v týdnu 
dopoledne. Odměna 65 Kč/hod. 

Tel.: 604 213 162

SERVIS 
POČÍTAČŮ 

JISTEBNÍK
Opravy, čištění 

a renovace počítačů.
Sami odvezeme, 

opravíme 
a pak přivezeme 

k vám domů.
www.servis-jistebnik.cz

+420 722 300 912

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

NABÍZÍM 
UBYTOVÁNÍ 

v soukromí 

se samostatným vchodem, 

venkovní bazén,  

700 m od sjezdu 

z dálnice D1, 5 kilometrů 

od Sanatorií Klimkovice

Tel.: 603 898 532
www.penzion-evita.com
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Pokrývačství – klempířství

  gumová střešní krytina Capacco SK2 kvalitní náhrada 
eternitu ve tvaru i rozměru
  nátěr střech Eternal barevný
  kvalitní asfaltové pásy – garáže RD ploché
  střešní okna Velux aj. včetně montáže
  stavební klempířské práce před zateplováním
  kvalitní dvouvrstvé střešní šindele IKO aj.

Ostrava a okolí
tel.: 608 713 580

www.panther-ml.cz

Hodinový manžel
Elektroinstalace

podlahové topení – topnými kabely

EliAn
Jan Ančo

725 179 514
elian@post.cz www.elian.webmium.com

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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